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P. Premier o tle i przebiegu strajku chłopskiego 
Krwawe żniwo zbrodniczej akcji 	41 zabitych i 34 rannych 

regu akt -.y gwa ł tu i zwykłych prze- 	Ta oszukańca i zbrodnicza akcja spo- 	Obrażające uczucia Polaków naduży. 
stępstw kryminalnych — barykadując 
droolaaodpalając zabudowania araz ści 
najac drzewa owocowe i zabijając zwie- 
rzana pociągowe, należące do osób, nie- 
solidaryzujących się  ze strajkiem, wra 
azde, przerywając połączenia telegra- 
ficzne i przystępując do rozbiórki mo- 
stów. 

Doszło następnie do tego, iż  uzbrojo- 
ne bandy poczęły atakować  oddziały 
policji, zaufawszy oszukańczym zapew 
nianiom swych przywódców, że mogą  
działać  bezkarnie, ponieważ  policjan- 
tom wydano zakaz robienia użytku z 
broni palnej. 

Dopiero, pierzchając po pierwszej 
salwie policyjnej, obałamuceni uczestrti 
cy napadów przekonali się, iż  policja w 
obronie ładu i spokoju publicznego ma 
nie tylko prawo, ale i obowiązek użycia 
broni. 

cle rocznicy zwycięstwa oręża polskie- 
go dla proklamowania strajku relnego 
i doprowadzenia nieodpowiedzialnych 
grup chłopskich do aktów gwaitu i ter- 
roru nie może miirn:i bez echa i pocią- 
gnie nieuniknione konsekwencje prz.* 
wszystkim w stosunku do przywódców. 

Podobne wystąpienia, pociągające za 
soba ofiarę  życia ludakiego i godzace 

jedno;--.ć  i zwartość  Narodu, nie mo- 
gą  wplynać  na dalsze postępiiwanie 
Rządu, zmierzajocego do stopniowej 
poprawy sytuacji materialnej mas clio 
pskich i zapewnienia ładu i porządki) 
w Państwie. 

Warszawa, dnia 30 sierpnia 1937 r. 

Sławoj-Skladkowski gen. dyw. 

Prezes Rady Min'strów. 

wodowała, iż  w czasie zajść  zostało za- 
bitych 41 osób, zaś  34 odniosły rany. 
Cyfra rannych nie może być  uważana 
za ostateczną, ponieważ  szereg napa- 
stników, którzy odnieśli obrażenia, u- 
krywa się  w obawie przed odpowie- 
dzialnością  w laaach i odludnych cha- 
tach chłopskich. 

Na liście ofiar nie ma zupełnie przy- 
wódców i prowodyrów zajść, którzy 
zapewniali o bezkarności ich uczestni- 
ków, a następnie, nie troszcząc się  o lo- 
sy rannych, znaleźli dla siebie bezpie- 
czne ukrycie. 

Przelana krew chlopska zaciąży na 
tych, którzy w imię  własnych intere- 
9:54w politycznych, oszukańczo pchnęli 
nieodpowiedzialne jednostki do aktów 
gwałtu i terroru, nie licząc się  z ofia- 
rami, jakie musiało to za sobą  pocią- 
gnąć. 

Marsz. Bliicher wodzem Chin 
Lotnicy chińscy zbombardowali okręt amerykański 

o 

interwencja Sowietów. 
Najsensacyjniejszym punktem tajnej urno- 

wy jest możliwo:ć  objęcia głównego dowódz- 
l- wa nad wojskami chińskimi przez 

marszał ka sowieckiego Bluechera. 
by się  to stać  wówczas, gdyby genera- 

lawie chińscy, jak to się  już  wielokrotnie dzia- 
ł o, okazywali skłonność  do niesubordynacji wo- 
bec rządu nankińskietro i marszał ka Czang- 
KaiSzeka. 

Marszałek Bluecher p:zygotowuje się  już  do 
swej roli naczelnego wodza sił  chińskich. Od 
Ihiższer czasu przebywa on w Mongolii i po- 
łączony je;t z Nr.nkinern specjalną  linią  tele- 
foniczną. 

PARYŻ, 30.8. Pogłoski, że pakt nieagresji 
.awarty między Ch:nami i Sowietami posiada 
tajne klauzule, które mogą  .-nieć  decydujący 
wpływ na rcrzwój wypadków na Dalekim 
Wschodzie potwierdzają  się. 

Klauzule te przewidują  
daleko idącą  pomoc militarną  Sowietów 

współpracę  wojskową  sowiecko-chińską. 
Głównym punktem tej współpracy jest wzmc, 

żonie dostaw broni i materiałów wojennycl , , 
zarówno za pieniąd1.2, jak i za Ic.ncesje, ja- 
kich Chiny udzielą  Sowietom. Gdyby wielkie 
mocarstwa europejskie mia ł y wystąpić  prze- 

wko polityce rzz!riu nankińskięgo, to wedł ug 
klauzuli tajnej mogł aby być  brana pcd uwagę  

WARSZAWA, 30.8. (tel. wł.) Ogło- 
szono dziś  oficjalny k-canunikat o prze- 
biegu strajku chłopekiego w Małopolsce 

Po zestawieniu całokształtu ee'.teria- 
kiw dotyczących zajść. jakie mial" 
miejsce w centralnych powiatach -Ma- 
łopolski i po przeanalizowaniu przebie- 
gu tych zajść. Rząd podaje do wiado- 
mości co następuje: 

Stronnictwo Ludowe, wykorzystując 
drogą  wszystkim Polakom rocznicę  zwy 
cięstwa żołnierza polskiego. zwolalo 
dzień  13 sierpnia br. szereg zgroma- 
dzeń, na których p reklam c w 3110 10- 
dniowy powszechny strajk chłopski, 
mający poprzeć  Ilasta i postulaty poli- 
tyczne stronnictwa 

Strajk ten mial doprowadzić  do zde- 
zorganizowania żyda gospedarczego w 
Państwie przez uniemożliwienie dowo- 
zu żywność  do miast — przy tym 
chciano go przeprowadzić  za pomocą  
terroru specjalnie zorganizowanych i 
uzbrojonych bojówek. 

Strajk mial objąć  cale Państwo, nie 
udał  się  jednak dzięki poczuciu obywa- 
telskiemu mas chłopskich, świadomych 
akcji Rządu. zmierzającej do p-olepsze- 
nia położenia wsi, oraz bezspornie od- 
czawających poprawę  bytu na. skutek 
lepszej koniunktury gospodarczej. 

Zcetal on przeprowadzony w cetral- 
tych powiatach Małopolski przy pomo- 
cy rozagitowanej części członków 
Stronnictwa Ludowego, rekrutujących 
elą  przeważnie z ludności małorolnej. 
bądź  zupełnie ziemią  związanej oraz 
stosujących przy tym teror wobec 
mieszkańców wsi, niechcących mieć  z 
akcja strajkową  nic wepólnego. 

Wobec nie udania się  prób całkowi- 
tego wstrzytnania dowozu żywności do 
miast, bandy kierowane przez czlcn- 
ków Stronnictwa Ludowego, usiłowały 
wysvotać  rozruchy i dopuściły się  sze- 
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35 prowincyj w rękach gen. Franco 
tylko 11 w rękach rządu madryckiego 

Sowiety zmierzają  do rozszerzenia i możli- 
wie najdł uższego przeciągniec.ia konfliktu ja 
pońsko-chińskiego. Ich zdaniem — takie jest 
też  i przekonanie rządu nankińsldego — tylko 
długotrwała wojna może uratować  Chiny. Ja- 
pończycy nie wytrzymają  finansowo wojny 
dłużej niż  pół  roku. 

TOKIO, 30.8. W kolach japońslcich zapew- 
niają, że oddziały japońskie zajęły wszystkie 
ważniejsze punkty strategiczne w prowincji 
Czahar. Samoloty japońskie bombardowals 
pozycje chińskie prowincji Szansi. 
BOMBA CHIŃSKA SPADŁA NA STATEK 

AMERYKAŃSKI 
SZANGHAJ, 30.8. W poniedziałek przed po. 

ludriem podczas bombardowania japońskich 
transportów wojskowych, jedna z bomb, r:zu• 
conych przez chiński samolot wojskowy spadła 
na pokład amerykańskiego statku pasażerskie-- 
go „President Hoover". Jak się  zdaje, wyrzą- 
dzone wskutek wybuchu bomby szkody nie są  
zbyt wielkie. Wedle pierwszych doniesień  tdi- 
ka osób odniosło rany ,a jeden z podróknycb 
zginął. „President Hoover" jest parowcem o 
pojemności 22 tysiące ton. Na pokładzie jego 
znajdowało się  257 podróżnych i 320 ludzi za- 
łę gi. 

Władze chińskie komunikują., że „President 
Hoover" znajdowa ł  się  zbyt blisko japefisIdch 
tran.portów wojskowych i tylko przy-padlozw< 
zosta ł  trafiony. 

Naczelny dowódca amerykańskiej floty na 
wodach chińskich, admira ł  Yarnell wydal za- 
kaz 	przyjazdu okrętów 3 merylctuildch d( 
Szanghaju. Każdy z okrętów amerykafisIdch 
musi się  zatrzymywać  w odległości 2 mil od 
ujścia rzeki .Tang-Tse. 

TOKIO, 30.S. Agencja Domei donosi, że 
bombardowania par.wca amerykańskiego „Pre 
sicient Hoover" dokonały samoloty chińsk-ie. 
Jedna z bomb trafiki parowiec, wskutek eze• 
go wielu pasażerów mia ło ponieść  śmierć, 
bądź  odnieść  rany. 

PARYŻ, 30.8. — 32 wszech€w:.atowy 
kongres pokoju acha:a-lit w ::.prawie 
liSzpanioi razoineję, kt.i.,ra glos, m. :n.: 

&tyte stWiertim, te panina dla Hi- 
uje ma s ę  wyrażać  w dopeona- 

~ pel w priVrad~ri wojny, lecz 
4.10PC"Oienil.2 do zawan...a. pokoju. 

&nyes przyp:o/nim, iż  rząd w Uru 
;11~2 przeiitotyl pierwszą  prop- zycję  
praktedtStwa w zatargu hiezpatuikim 
te naistm.rie rządy francuski i brytyj- 
Sld wrat4.07 z inicjatywą  na rzecz 
prtronicertia pokoju w H iszpani i for - 
mobjac dniu 4 grudnia 1936 r. pro- 
pone:A noarednietwa., której celem 
byki naprzi5d ~zenie uroni, a na- 

virroy~strzle pleMecytu z u- 
iem 	 troitylizynsto+-nej 

/~es wzyn rządy państw suro- 

___
~: arneryloduskich dio podjęcia 

1160(212,44,  i cr~voranda tych pro- 
hadd 	pokroidnictwgrn Ligi 

"tgało~, $54.tkt te* jakiejkolwiek innej 
111~0141 reit~dowej, jak np. 

~~rain niii~rtero 
110S15,01 	kittIbtit~. 

r4T ...Kr.PAY POINSTAArAw 
t". -wi.14A 	Gen. Quellpr) 4. 

• .ct'; 	prroprr~on irmoi m przez ra- 
Ile 	ria fre rwie ar•aireofo 
• Sti* isnPrat 	 weta) n01- 

~4. . 
74.4 „w*nkr yfl> 	r ‚9.4 	peratetabro, 
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Min. Sandler zadowolony 
POBYTU W POLSCE 

SZTOKHOLM, 80.8. Po powrocie zł  
Warszawy minister spraw za g ran i cz- 
nych Sandler wyraził  żywe zadowole 
nie z odbytych w Warszawie rozmów, 
podcanS których ni 60 stwierdzić, iż  
współ praca mię  izy Polski} a Szwecją  
op:ora się  na trwałych i realnych pod- 
sławach. 

Mi ni st or p. r 11: re.41 i 1 pcimi tym 	zo 
ny rozwój et..:-eitel..".y 	•..\ 
kulturalnych niięd2zy obu krnijaani. 

PARYŻ, 30. S. 
Biur prasowe kwatery głównej po- 

daje do wiadomości zestwienie zdoby- 
czy wojsk powstańczych mi Santande- 
rze. W ręce powstańców wpadło w C7,a- 
Sie od 14 sierpnia 6 samochodów pan- 
cernych, 17 czołgów, 25 samochodów 
csobowch, 200 samochodów ciężaro- 
wych, autobusów i ambulansów, 120 
dziai w dobrym stanie, 40 uszkodzonych 
Podczas walk w prowincji Santandei 
strącono 52 samoloty rządowe. 

W samym Sa.ntanderze powstańcy 
znaleźli w magazynach 30 nowych ma- 
Liców samolotowych, wielkie ilości ka- 
rabinów ręcznych i maszynowych, za- 
pasy araunicji karabinowej i artyleryj- 
skiej, ma.terialy fortyfikacyjne i olbrzy 
ime ilości benzyny, nafty i smarów. 

Liczba wziętych do niewoli jeńców 
doszła do 67.000. 

Brygada naiwaraka posuwa się  nieu- 
stannie na zachód i przednie jej strazo 
doehoizą  ju do granic Asturii nie na- 
potykając na p.rważniejszy opór czerr- 
woriyeh, 

NALOT NA WALENCJĘ  
WALENCJA, 30.8. Samoloty wojsk 

powesańozych dol«.naly wczoraj \down 
11•111 natotm nn \\ T abelek, zrzucając sze- 
reg bomb. Tazy osoby ?astaty zabite. 
*legi. (bita ranteveli. Straty macane. Ar- 
ayleaa przat 'wletincea zmusiła, :aa-molo- 
ty do w ~mila Rit 

rabinów maszynowych, 3 czołgi i wiele I 
karabinów ręcznych. 

Na odcinku Quinto i Belchita pow- 
stańcy strącili 5 samolotów nieprzyja- 
cielskich. Na frencie Sa.ntander bryga- 
da kawalerii powstańcz,ej zajmuje te- 
reny doliny rzeki Miara. 

Ido-byto na tym froncie miejscowość  
Cabuern;ga. 

Przednie straże rxakstaficao.• doszły 
lo wagórz Sjena del Escudo. Na fron- 
cie pcłudniowym cdparto szereg gwal- 
ława yrah ataków wojsk rzą,:lawy-ch. 

7.ALAM.NYKA. 30.8. Po zajęciu San- 
ła.nderu pod władzą  gen. Franco znaj- 
:tuje tisą  35 prowincji hi-szpaliskich, 
podczas; gdy nad walonckli panuje w 
całości tylko n.ael 11 m-ownicjarni i CZę- 
~vo nad czterema. We władzy pow- 
stańców znajdują  się  poza tym w RZ yst, 
kie koli-nie. 

KOMUNIKAT CZERWONYCH 
BERCELONA, 30.8. Tutejsze rarldo 

ogłosiło komunikat, głonzący, te na 
rtirtel • ratOti ak im te azyły 	WC7.0frAj 
zacięte wał ki na wazyetkich oleinkach. 

Na oddnku Villa sNlayor zdobyto PoZC- 
rsig protyci' niaprzyjacielakich. Na fmn 
(Ha Toarial wojaka 	 p,01-t,1/wnj: 

ię  m4n-7451 za wyjątkiarn jednego dro- 
łosim cjdcnkn , gdzie gw ałtow n y k ontr 
abak Setny j ai i ala ars OfkOW al w yr: - 
fwaie 

 
7*:4?;  rakitia łą'av raaleavorb i aaloaii- 

nerwy* tiar I oiej szych pozyc yj. .400ta4 się  nseprethel. 74kfl4t, 2.0 ksa- 
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Zamach na sezerwonego apostoła” Trockiego! 	:Te"  I, 
W GóRNICIIVIE Al44,ShIM 

przez zbirów „Krwawego 	 Na Sutek pośrednictwa głównego dyktatora" inspektora pracy dyr. Motta podjęta 
zosbała -- jak wiadomo — jeszcze je- 
dna próba polubownegp zalatwienia za- 
targu zarobkowego w góruiet.w:e Ia- 
s]drn. W tym celu Komisarz chniol‚W- 
z,acyjny p. inż. Maske zaprosi weź. raj 
na bezpOśrednie rozmowy d4, siebie 
przedstawiciel: trzech twiiiyaków aaba- 
°Web a mianowicie Zjednoczonych Z W 

Zawodowych, Zjednoczenia Zawodowe- 
go Pcdskiego i Centralnego Związku 
Górników oraz przedstawic:eli Związkli 
Pracodawców. 

W rozmaavach, Wirym przewodn- 
ozył  p. inż. 1VI.aske, brał  również  udział  
przewodniczący Korni sj i Arbitrażowej , 
p. nacz. 'inż. Kossuth. 

ssanymi reflektorami gęste ostaaalianajac po- 
licjantów, szybko odjechali. 

Zarządzony natychmiastowy pokig pozostał  
bez wyniku. 

I jeszcze raz nie udał  się  śmiały napad do- 
konany przez czerwonych zbirów na Trockiega. 

Należy się  spodziewać, że Trocki otoczy me 
jeszcze większą  liczba opiekunów, którzy ze 
zdwojoną  czujncścią. będą  chronić  „celnie" ży- 
cie Lwa Trockiego-Bronsztajna. 

aa . .1 .irinowanej odgłosami strzałów. I tylko 
policji amerykańskiej może zawdzięcza:: 

Lew Trocki, że jeszcze raz uniknął  
śmierci 

2 rąk siepaczy „Kravawega Dyktatora". 
Na palu bitwy padło 
6 zabitych i 15 ciężko i lżej rannych 

strótów bezpieczeństwa Lenina. 
Napastnicy zabrali swoich ludzi. zakochanego 
Prokopjewa oraz uroczą  narzeczoną  i ze zga- 

Z isiba ad rt, 	tikkis;d4,0  i *na pulau- 
Acer w tyciu Ameryki żyje samotnie ote- 
caois,a 	esi 	oa h ra n n ych w y wi a - 

Tamki. 
iti parku snuj; sit jak cienie ci, 

katy poak4Si aia ochraniać  „cenną" osabę  
warioasas Trocai aron przed wysłani:11;2mi- 

saanahawa. tnij 
jego zwatego wroga — »krwawego 
Dyktatora", któn ssaKiratuje się  poto- 
kami krwi, wciąż  nienasienny, wciąż  

Sądny nowych afisz. 
eł egancey panewie czytajacy starar.r.ic 

?asy, maja arci$ napretorta uwagę, wycze- 
tający 	aaady nich, na kaaiy szelest. Lu- 
Ixie zzarwów : spokoju. 

Po alejach Caaariaioan chodzą  zdaje aia oba- 
jatza na wszystko, co ich °taca* aaasia wo- 
kół' nich dzieje, jednak bacznie abeerwaja 

I ella MIS ISM Ue 111/11 Na W 	 qk 
Założona w 19ZO r. 3713 

PRYWATNA Z PRAWAMI SZKOL PANSTWOWYCH 
	1 

4-KLASOWA ŚREDNIA ZAWODOWA 

MĘSKA SZKOŁA HANDLOWA 

Z 
I. T. PŁOCKIEGO 

przyjmuje do klasy pierwszej kandydatów 

Ni 	11~11.1111111 MIES MIMI Ml SM a 

którzy ukończyli 7 oddziałów szkoły powszechnej 	j 
lub ł  klasę  gimnazjum. 

INIIMINI 

Jeżeli na konferencji tej nie dojdzie 
do porreuraienia, WÓW~ sprawa za- 
targu zostanie oddana do rozstrzygnię- 
cia Komi8j1 Arbitrażowej, która swe 
posiedzenie odbyłaby w najkrótszym 
czasie. 

W SOSNOWCU, ł  MAJA 25, TEL. 642-84. 

7 dzień  procesu 
Fteischerowej i towarzyszy 

Walka z bandytami 
W WARSZAWIE 

WARSZAWA, 30.8. Wczoraj w star 
eiu z bandytami padł  zabiły po,sterun- 
kowy )(*VII komisariatu Stanisław An- 
lrak.4ik, a sł użąca Barbara Kuglinówn a 
odniosła rany. W ciągu dnia wczoraj- 
szego, przeprowadzono w Warszawie 
kilka obław, głównie na peryferiach 
miasta. 

W wyniku tych paszUkiwań, areszth- 
wann kilka osób, które przewieziono do 
Irrzędu śledczego. 

Dziś  n godz. 4 nad ranem posterun- 
kowy Wojciech Zakrzewski, powraca- 
jąc z obławy spostrzegł  na ul. Burakn- 
wskiej 2 mężczyzn, którzy na jego wi- 
dók poc.z(:li uciekać. Posterunkowy pó- 
biegi za niini, a ~Czas nieznajomi 
zasypali go strzałami. Jedna z kul tra- 
fiła policjanta w udo. Raimy dobył  re- 
wolweru i dał  serię  strzałów za ucieka- 
jącYtml. Kule jednak •  chybiły. Policjant • 
o własnych silach doszedł  d Instytutu 
Badań  Chemicznych i stamtąd za.alar- 
mowa] komisariat. Zorganizowano no- 
wą  obławę  i przetrząśnięto wazystkie 
meliny. Obława na męty an<liniejskie 
trwa. 

Na wstępie siódmego dnia rczprawy prze- 
wodniczący odczytał  trzy pisma, jakie nade- 
szły do sądu, wyjaśniając powody nieprzyby- 
cia świadków, a mianowicie: zawiadomienie 
poEcji ze Lwowa o niemożności adozakaa a 
świadka K sędziego Teodora Michalowskietn, 
który nagle wyjechał  ze Lacewa aa- dniu Sa 
sierpnia bez wskazania kierunku wyjazau, 
świadectwo lekarskie usprawiedliwiające nit 
przybycie prokurat:ra Tadeusza Cybulskiego. 
zajmującego dawniej stanowiako w Min. spra• 
wiedliwości, a ostatnio w apelacji lubelskiej, 
wreszcie pismo sędziego Seweryna Ziembiń- 
skiego z Ministerstwa sprawiedliwości, uspra- 
wiedliwiające niestawiennictwo przeszkodami 
nautry służbowej. 

Po wywodach stron sąd postanowił  zrezy- 
gnować  ze stawiennictwa. świadków- Cybul- 
sldego i .Ziembowskiego. Sąd zrezygnował  ł a- 
acnież  ze świadka KańsIdej, która leży w szpi- 
tału, natomiast co do Michałowskiego i Haus. 
knechtowej, wicia postanowił  poszukiwać  ich da- 
lej przez policję. Specjalnie ważny jest dla O- 
brony świadek Hausknechtowa, która według 
słów Fleischerowej miała doręczyć  list Pary- 
lewiczowej sędziemu SanowsIdemu. O ten czyn 
oakariona jest Fleischerowa. 

Po tych formalnokiach sad przystąpił  do 
przesłuchania świadka Salomei Kant, żony a- 
plikanta Kanta, który zeznawał  na sobotniej 
rozprawie. 

Z kolei składa zeznania p. Wacław Dlouhy, 
b. referent personalna. Ministerstwa sprawie- 
dliwoki, który jut nie jest urzędnikiam 

Min. Spraw Zagr. Estonii 
PRZYBĘDZIE DO POLSKI 

WARSZAWA, 30.8. (Tel. wl.) Do Warna- 
wy przybędzie z wizytą  w sobotę  dnia 4 wrze- 
nia estoński minister spraw zagranicznych 

Fryderyk Akel. Pobyt ministra estońskiego w 
Warszawie potrwa do poniedziałku. 

sterstwa sprawiedliwości, gdyż  został  wite- 
dyrektorem Głównego Urzędu statystycznego. 

Następnie zeznaje świadek Adam Chechlifi- 
ski, b. referent personalny Ministerstwa spra- 
wiedliwaści, a obecnie sędzia Sądu Najwyż- 
szego. 

Po zwolnieniu świadka Chechlińskiega, prze- 
a-odniczący zarządza krótką  przerwę, po której 
zeznaje prezes Icrakawskiej Izby skarbowej 
Greger. Otrzymał  on od Parylewiczowej list w 
sprawie kupca Fudyma, skazanego na grzyw- 
nę  za niezgłasaenie zapasu cukru. Parylewi- 
czowa interweniowała u świadka również  te- 
lefonicznie w sprawie przyjęcia do skarbewa- 
ści kilku aplikantów. 

Następnie zeznawai świadek prezes apelacji 
lwowskiej Konrad Zieliński. 

Jako następny świadek zeznawał  sedzia 
grodzki z Balva. Marian Ożóg. • 

Dalej zezralaH ..:awiadek Erdman, student 
politechniki, na drobne okolicznóki, po czym 
nastąpiła przerwa. 

Po przerwie zeznawal Henryk Matuziński, 
sędzia Sądu okręgowego w Krakowie. Z kolei 
zeznawali dalsi świadkowie: sędzia Andrzej 
Siuda, żona jego Maria, adwokat Kragen i 
Józef Faerber. 

Jako ostatni zeznawał  zastapca Fastena, ad- 
wokat Schwarz. W czasie procesu jego klien- 
ta, gdy się  okazało, że strona przeciwna po- 
dejmuje interwencję  na swa korzyść, również  
jego klient począ1 interweniować. Szczegółów 
tej sprawy adwokat nie zna. Na tym rozpra- 

wę  odroczono do jutra. 

poza grubych okularów ruch k:ai pata- 
ażantia'a, katde priejeidiajace 	swym 
wznaidaan lustrują. 

Muszą  UWaiti, by 
‚Wielkiego Apostoła" idei Marksa 

*chować  $k najdłużej przy życiu. Wiena, że 
iedttak Lew TrecIC będzie wielkorządca Rosji, 
ai od jego satelitami. 

Saab-W 'udała jest jednak silniejsza od 
alazy e zwycias~, o czym miał  się  przeko- 
nać  Inden z członków ochrony Trackiego. Na- 
121061  

Mety flircik z panną  służebną  dopro- 
wadził  do zgoła nieoczekiwanego kca,ca. 

&mony Itticaymi, przepaścistymi czarnymi 
oczyma dorodr.ej dzieweczki, unlklal się  Pro- 
kopia w praygoda mitosna, która miast dać  
tan azczęście maiłatiakie, o jakim marzył, 
przniasla mu śmierć. 

Gdy już  po skwarliwym rialu nanpił  chłod- 
ny wieczór f Mrok tapaial 	?hr.11C;., do Pro- 
kopiowa, który w tym dniu trza:nal :-traż  przy 

padenzta jego urocza Jane. Pochło- 
nięty rozm,oasa ze swą  nartaczoną, nie zwrot,' 
uwagi. ta dochodzący z lekka po przez szum 
liki 'l sława pięknej bogdanki 

eieby warkot zbliżających się  aut. 
A ~lej, nagłe kilka par rak ubezwładniło 
go W jednym momencie. 

Zeicha atwarla sia brama. Lecz w tej chwt- 
rt e eirif. -4-tryttite dzwonki zajatgotały itar- 
ma a czerwona lampka elektryczna wskaza- 
ła ta ar'ełkita plonie willi miejsce, gdzie Icteś  
zde~lany went. 

W *1 eirariU 
padły pierwsze strzały, 

to ~agh stratiniay, którzy zaatakowali na- 
~raw. Spad atrapa willi tabl:pala tanta 
aaflokłora, ~Stając plac boju. Za chwilę  
ia~aata na kanonada karabinów maszyno- 
-swych, która bez przerwy ~a pół  godny. 
akt" 

zaapastzóry wywalali korbami karabinów 
drzwi niklowe 

do e niteybitie dostabtra 	de wnętrza, 
laby aio przybycie ?innego coliklołu poijeji 

domość- o bohaterskim zgcnie kapitana 
marynarki handlowej. 

W każdym łan y m wypa dku pa nna. 
W'odyńska w tan czy inay apasób dał a- 
by kapitanowi Barkerówi do zrozumie- 
mia, że w zupełnoki pódziela jego zda- 
nie, ale teraz była daleko myślą, jak w 
i,rogĄcenne chwile tw-órezego nałchnie- 

- Uwolnione mnie od wity. PazOsta- 
włoto nawet rangę  kapitańską. Ale ja- 
ko człowiek, byłem zgubiony. Wszyscy 
i . dwróeli się  ode mnie. Skończony. Dow 
bity. Kapitan bez okrętu. 

Panna Woydyńska zestąpiła z abla- 
Rów i zawołała wzrussanym głosem: 

— Ależ  be niemożliwe! 
- Mo(?,liwe„jak palni widzi. StliN tafl 

:•••1Q jawna krzywda, ale na świecie jest, 
:norze niespnkwie4liwokli i każdy pckina 
dyficzy wypadek kris3Nt tonie w niem 
bez śladu. 

Na (11r;0j sali metal 
:kaie inuaykanoi stdroił i 
kładali mity. Daniel 

1 ,rz3inlikti44 
--- Go pan potem 

1,1 , i' y 

(itt4hwou szpilę  irtic) •  

alę  nich: na ostra 
inatrunwilly, 1-07. 

13414 ker ~od i 

W pogoni za ojcem 
pow,,,a, WSM =SN A 

Autoryzowana adaptacja 

mi-n4NT Ran 
• 

nik, John Halas. Pani go zna. Teraz 
jest u mnie szoferem. 

Panna Woydyn'sika p-onila dziwny ból 
w sercu. 

Zeszedlern do łodzi ostatni rabata 
Z JehneM. W pięć  minut później „Pro- 
vixlene." zatonęła. Wysiedliśmy na 14d 
już  następnego dnia, We 'wakowało jed- 
nej łodzi. Nie powróciła. Dwudziestu 
pięciu ludzi zatonęło, w tm dwie kcbie- 
ty i pięciorO 

Po tint/ty Barkera przeleciał  taki o- 
kropny skurcz, te panna Woydyńska 
spuściła oczy. 

— N A tu rakije, byłem j'rociągnięt Y do 
cdpowiedzialności. Musiałem się  uspra- 
wdedliwiać. Giętka sprawa, bo katami 
okrętu jest uosobieniom bakałarstwa 
i przy odpowielniej okazji powinien gi- 
nąć  pod powiewającą  flagą. Tegx> nas 
uczą  od dziecka. — Uśmiechnął  się  po- 

Prawdop-drYlatie Mrn ros- 
tstgnienie uniknąłem przepisowej kniei.  

(ii 	1 >Oli Rar: ;I•H a j , rflo-,./N alniattow !dean Sia 
liaatowawniernis pcx4więcenim. Mo- 

ja AntifWć  komitby nie watiogła, nie u- 
ridawmai,y nHl jednego żyda ludzkiego. 

Ryłbym wpiaatly 	Zhitej Księgi moje- 
go I 4 ) \\ ;11 . iN.  .NIAV a Ok rętAiWee0 i gmiety 
initrkilyby w jodecussłu wierszach Wir 

s , 

Eugeniusza Bałuckiego 

chociaż  dwie gedziny. Zastąpił  ninie 

starszy Oficer. Awiebny masz, od- 
ważny człowiek, i w ciągu tych dwóch 
godzin zawiódł. Nie chcę  mu nic zarzu- 
tu', może był  ~sony dość, że 

»prut się  na ran. Nadomizur złego -- 
(211~ na mapie. „Pro~nce" by- 
ła Zgubiona. Ostatecznie starszy OfiCa 

tillrzyWAŁ  Sie Robert Atkins — tacht:k- 
at się  dzielnie, jr* przystało na star- 

szego oficera. Poszedł  do ~jej kaju- 
ty i ~41 MĘ  

Knp'rtan Parket wziął  świeżegił> papie- 
~;:, • glalpaitiaj zealuan•ia obrócił  ar, 

;l Ą " 7  laJciali, potłaen zawabi po- 

marynat- 
"g do han- 

~any 
tatek 

nie- 
ewie pn*- 

„ję Cą  q,ntattw, anik Pitgitat. 

tonesaAtiowlign ~S* 
Wlk panna WydyStt 

trzmeizające roncerie. 
.1~ S4okszo~1 ***  

hyło 	~o Itistnakitit.Zła 

*ON r/Stafillie 
atabart 

Yztarddaieb-; 
mie i %Ol rnał  

jakby (lid*, ja 
aa 	F 1!k ł  )1411 f - 

,4! !rysifle4/1. 

r 

W 

!:;4.Vii żna było ihrnto- 
Raiwoo ba, ii( ał t rozł  pałki i ,k rat, 

jak ~h. :.;J:liazez,  no Wizie podwod- 
na rnioniarriaa. Wirtylairke adbyła i t` • a W 

ja): (laała.; ałall• r naj 	y 4J z fro pbr74141( . 	Zokt,;41 (inna 
nastia' d., kt. Przy ~zje lvi *far- icajtstai, ola,v as PrIA~ 
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STRONNICTWO LUDOWE SIEJE 
temu zagadnit-}iiu. 

A - 

t . : 

ono flintu) bezapelacyjnie decydować, woł  t c 
t kaparusji biurokracji zepchnięte zostalt, do 

biernego ohserviatura. 
Przyjrzyjmy Się  bliżej 

tórt achrzczone dźwięcznym ry.:no 
venienia administracji", nie jesz 
..toki niczym innym 
naszego życia publitzne:ro. i  • r::. 	

•
. ,k 

A KOMUNA ZIARNO ZBIERA 

ua pyLiza:e, LLC.iy to 	•• 
zaznaczył  ba-.!  
liczby urzędniki:w, 
zuje się, że 

najlepiej „spiralo 	skarbu. 
ba urzędników 	tu 

nich ? lat o 4 ł  

' 

„ 

c:" 	E. ' 	- 
)...iCee 

(i to w dziale fun'h.luzzariu:...y 
Wzrosła również  j).iw..łnie 1:tzba enierytóve., 
których zgubna pod ktn'alym w?.g5.-dein fary- 

ka.cja, jak przed naru Isty 	.ni dowiedzie- 
liśmy się  z ust p. w.ce!.i.n. Gro.:yUE-....;er, ma 

być  w przysz;os:ci zailai.rowana. Jedno tYllzu 
jeszcze przypomaitolie z prz:szl.:-•ci a..o ()- 

strzeżenie na przysziość: 	
• 

emerytury jednego tylko 
mych PKP wzrosły od 1924 r. o 5C:6 ).1c, 

a  koszt ich przewyżsia 	cr.:: bit- 
o /1 dżet Ministerstwa sprawiedueo;:ci 

milionów ?lot ych 

ków wewnętrznych, żadne konflikty nic 
obyły się  bez tego, bo komuna nie usi- 
lowala tej mcixxiy zastosowac. 

Ale jeśli o tym wierny, to wysuwa 
się  pyl.ane: czyż  ci, którzy inicjują  
walkę  polityczną, walkę  o wpływy par- 
tyjne, a czynią  to w formie, wykra,ci:.... 
jącej poza ramy prawarz.ądn:iści, nie 
są. równocześnie., a ClaSitl lekkomyśl- 
nie — do umożliwienia ~iii komuni- 
stycznej chwycenia w swe ręce komen- 
dy nad przebiegiem różnych „akcyj"? 

Nie sądz;nly przieti, aby celem „ak- 
cji", wszczętej przez część  prowodyrów 
ludowcowych, była uprawa gruntu dla 
komuny. 

A jednak w efekcie tak było. Z giu- 
lirAY czy 72ej woli inicjatcrów strajku 
-- wszystko jedno. „Tertius gaudens” 

komuna — zrobił  swoje. Zaw:tzię- 
cza to ludziom, stawiającym wyżej swe 
ambicje partyjne i swą  nieposkromio- 
ną  żądzę  władzy, niż  dobro państwa i 
narodu. 	 M. G. 

komuny. Wszędzie, gdzie grozi anar- 
chia, gdzie wybuchają  zamieszki, gdzie 
jakikolwiek odlani ludności — na wsi, 
w miasteczku, w osiedlu fabry~m, 
na przedmieściu wielkieg) miasta 
optlaiciza drogę  prawrządności, tam 
jako „tertius gaudens", jako „px.-)moc- 
nik" m,- zaostivaniu sytuacji zjawia się  

agitator komunistyczny. A z chwi- 
lą, gdy z rąk inicjatorów „burżuazyj- 
nych" czy „lewicowych" wypadają  cu- 
gle „akcji" — a staje się  to zwykle 
bardz:\ prędko — panom sytuacji staje 
się  agitator wywrotowy. Stwarza on 
ferment, doprowadzający do krwawych 
starć  z organami bez.pieczeństwa — by 
:yotem, nasyc'iwszy swą  żądzę  niszczy- 
cielską  i wtrąciwszy szereg ofiar w ot- 
chłań  zbrodni, znikną/ chyłkiem z po- 
wierzchni;  ukryć  się  z powr:tem w mro 
kach konspiracyjnych. 

Ta „metoda." jest dobitce znana i ża- 
dne, jakiekolwiek i przez kogokolwiek 
wywołane komplikacje naszych stosun- aleleakaaassei....ita relteitieteigiuscabionila, 

Z DNIA 

Jakość  a ni'e ilość  
ZAGADNIENIE BIUROKRACJI W ADMINISTRACJI PAŃSTWOWEJ 

r( zwojowe narodoi.veg..) tN 

Jeszcze jedna 
partia zbawienia Polski 
Przy współudziale członków ciawrej ,,Bły. 

skawicy" powstała w ostatnich tygodniach Na- 
rodowa Partia Społeczna, posiadająca szereg 
ii-woich placówek na terenie całej Polski, a 
przede wszystkim na terenie Sląska. 

Deklaracja programowa NPS stwierdza 
nieczność  zjednoczenia calegc narodu polskie- 
go. Wzywa ona do walki z żydostwem i jego 
ekspozyturami. l'fogram spoleczn,-gospooar-
czy charakteryzuje następujący ustęp dekla. 
racji: 

Zdrowe podstawy 

cia gospodarczego muszą  być  stw.orzone i u- 
gruntowane zjednoczonym wysiłkiem całego 
Narodu po zdobyciu niezależności gospodar- 
kuj przez: a) usrlecznienie i unarodowienie 
wrilkiego przemysłu, w szczególności surow- 
cowego, b) upaństwowienie wszelkich banków, 
o) zupehie odżydzenie handlu, rzemiosła, rol-
nictwz. itd., d) przebudowę  wsi polskiej, o- 
partą  o zasadę  narodowo - radykalną  i za.gwa- 
rei-tc,wanie włościaństwu należytego vrpiywa 
na stworzenie silnego narcdowego i niepo- 
dzielnego gospodarstwa chłopskiego przez :o- 
ziminą  parcelację  i komasację. 

„Depesza" w artykule na temat usprawnie- 
nia fur.kcjenowania gospodarki państwow -j 
pisze: 

„Miernikiem sprawności aparatu urzędni- 
czego jest 

jego jakość, nie liczsbność. 
Tylko jakość  i jeszcze raz jakość  decyduje o 
wszystkim. Podkreślamy to dlatego, bo dotych 
czas wady i luki w administracji publiczne; 
starano stę\usuwać  przez zastępywanie jako. 
ki ilością  pracowników. Jest to zresztą  zra- 
sumiaste; wszak 

jedną  z wielce charakterystycznych wła— 
ściwości biurokracji jest jej niesamowity 

wprost pęd do rozradzania się.. 
Biurokrata jest to taki człowiek, który chce 
mieć  podwładnego __ powiedział  Georges Dia- 
bazami — A podwładny — dodał  — to także 
tylko człowiek, chętnie widziałby się  w po- 
dobnej sytuacji. 

Tę  dysproporcję  między liczebnością  stanu 
urzędniczego w Polsce, a jego jakoś.:14, do- 
s•ingly nasze rządy. Mimo pewnej wprawy 
w kierunku jakościowym, nie zrobiono dotąd 
nic w kierunku drugim, w kierunsu redaktji 
ilościowej. Dosłownie — nic. świadczą  o tynt 
także cyfry Malago Rocznika Statystycrarego. 
Przy przeglądaniu dzialu zatytułowanego ad- 
ministracja publiczna, rzu:ają  się  w oczy da- 

Deklaracja programowa stwierdza koniecz- 
ność  zjednoczenia całego narodu polskiego i 
dlatego autorowie deklaracji tworzą... jesie•,,e 
jedną  partię. 
_Śmiać  i płakać  się  chce. 

ne obrazujace liczbę  stanowisk w administra- 
cji cywilnej w ostatnich 8 latach. 

Oto co czytamy. W roku budżetowym 1931-32 
zatrudniało państwo 103 tysiące urzędników. 
Trzy lata później cyfra ta wzra.sta do 107 ty- 
sięcy. Jest to rok budżetowy 1934-35. Znowu 
trzy lata, rok budź. 1937-38, a liczba stano- 
wisk urzędniczych 

skoczyła do 111 tysięcy 
(wliczono tu takie pracowników opłacanych 
poprzednio z kredytów rzeczowych, brak je- 
dnak w statystyce nauczycielstwa i wojska 
oraz pracownijców przedsiębiorstw i monopoli 
państwowych). 

Przecieramy oczy ze zdumienia. Wlec jak 
to? W okresie kTyzysu, kiedy tyle się  mówi o 
konieczności redukcji wydatków osobowych w 
budżecie, w czasie kiedy prywatne placówki 
gospodarcze zmuszone byty do daleko idących 
oszczędności w dziedzinie personalnej, pań- 
stwo nie tylko nie dostosowato swej polityki 
personalnej do tych wskazań, ale przeciwnie, 
pozycję  liczebną  kadr urzędniczych jeszcze 
rozdyma. Paradoksalność  i skodliwość  tego 
zjawiska uderzaja tym bardziej, te 

słony rachunek postępującej biurokra- 
tyzacji goapodarki publiczneł  płaci ko- 

niec końcem społeczeństwo, 
to społeczeństwo, które właśnie tam, gdzie 

ROLA MIAST 
o podźwignięciu wsi polskiej 

Przechocizac z kolei do oniówienhi zagr:dnia- 
ola pracy, jako podstawowego i koniecznego 
warunku siły i obronności państwa, sen. Galica 
stwierdza, że 

praca jest tym czynnikiem, który Polsce 
zastąpić  musi brak naturalnych zasobów 
materialnych i która jedynie może ja 

bogacić. 
Dlatego też  płk. Koc w swej deklaracji ide- 

owej stwierdza, że „struktura społeczna Polski 
opiera się  w swych podstawach na szerokiej 
masie robotników i włościan", nie wprowadza- 
jąc jednak tym samym bynajmniej jakiegoś  
pierwiastka klasovcści. Ale w imię  dobra ; 
obrony Polski chodzić  musi o to, by do właści- 
wego głosu w państwie doszła najliczniejsza 
warstwa — ludzi pracy. 

W zakończeniu swego przemówienia sen. Ga- 
lica stwierdza, że produkcja jest ściśle zwią- 
zana z pracą, podlega więc tym samym pni- 
widłorr tycia. Jeśli ma ona stwarzać  trwałe 
i pozytywne dorobki w majątku narodowym, 
to również  nie może ona rozstrzeliwać  się  w 
drobnostkowe, nie związane z soba działa:1;a 
Wynika stad jasny wniosek o konieczności pis 
nowego ujęcia jej całości, stosownie do podsta- 
wowych potrzeb państwowych. 

--- ~iwanie wrd — zapalanie I liartnoniSn,  
wanie wyeilków gospodarczych, społecznych f 
kulturalnych rolnictwa — ~mw i odpowia- 
dające tutejszrm warunkom wiązane jego *p- 
ejs z miastami — ot a zadani% którym winni 
cio w codziennej pracy dswer'Pratyosai wp 
mas 

Na tęgawym zjeździe organizacyjnym O. 
Z. N. w Łodzi w dziu 29 bm., przewodniczący 
organizacji wiejskiej OZN. sen, Andrzej Ga- 
lica wygłosił  dłuższe przemówienie, które po- 
dajemy w obszernym streszczeniu: 

Na wstępie sen. Galica podkreśla, że spe- 
cjalna struktura gospodarcza w/5j. łódzkiego 
wymaga od działaczy OZN na tym terenie, 
by istniejące tani warunki, tak wybitnie sprzy- 
jające związywaniu Życia wsi z miastem, wy- 
korzystane były w możliwie najszerszej rozcią  
głoście Albowiem — jak mówił  sen. Galica — 
obok wielkich, żywo tętniących ośrodków prze- 
mysłowo-handlowych, tycie rolnicze stanowi 
tutaj zatrudnienie znacznej części ludności. Te 
dwa ~poległe nurty gospodarczego Życia 
sprawiają, te tak, jak nigdzie w Polsce, poza 
jedynym śląskiem, wystepuje tu znamienne 
zjawisko bezpośredniego 

zaffbiania alą  interesów wal z Interesami 
miast. 

Najwatniejsze z zagadnień, wiązących mik- 
ta z wsią, ta zagadnienie z wzajemnej wy- 

miany wytworów produkcji. Wymiana ta od- 
p47wi*ą134 musi zasadom sprawiedliwości. 

W oparciu o tę  windę  jedynie możliwe jest 
przeprowadzenie zadania, które ()Wiz Zjedne- 
i-zenia Narodowego uznał  za najpilniejaze -- 
prablieidrinie. wsi z jej obecnego stanu ku osią- 
gnięciu petnych wattości obywatelskich, Kolt- 
rnAarrzyrh J kuitoraloyrh, 

kiiiwijając !down deklaracji ideowej pik Ko- 
ra „rota infejatywy prywatnej i ~ości 
kapitało keshrity sla tam, Osie *iq zaczyna na- 

ruszanie równowagi społecznej lub ubożenie 
majątku narodowego" — sen. Galica stwier- 
dza, że 

w linię  zachowania tej równowagi społe- 
cznej miasta przyczynić  się  będą  musia- 
ły do budowania warunków dźwigania 

wsi. 

Dotyczy to szczególnie ośrodków wytwór- 
czoki przemysłowej, które politykę  cen za wy- 
roby, potrzebne dla wsi, winny dostosować  do 
wiejskich możliwości nabywczych. Nie można 
myśleć  o podnoszeniu chłopa do roli pełnowar- 
tościowego obywatela, dopóki będzie czuł, że 
w 'zamian za swą  ciężką  i wyczerpującą  jego 
„iły pracę  nie uzyskuje nawet warunków na 
zaspakajanie najeleraentaSejszych potrzeb. 

Jako dalszy warunek sprawiedliwej wymia- 
ny gospodarczej sen. Galica stawia 

zniesienie zbędnego I szkodliwego pośre. 
dttletwa, 

podkreślając jednak, te szukanie dla tej spra- 
wy załatwień  na drodze gwałtu i fizycznego 
terom jest akcją  wręcz przeciwną  celowi. 

Współtycde wsi i miast jednak dopiero WóW 

CZAR będzie palne, }steli znajdzie się  praca dla 
przyrostu ludności wiejskiej, liczacego obecnie 
około 300,000 duet rocznie. Oczywiście zagad- 
nienia tego nie można rozwiązać  jedynie przez 
skierowania do miard całego nadmiaru sił  ro- 
boąych 

Nie wolne takie zaniedbywać  indiwtj z dzie-
dzin zatrudnienia, dostopnych dla wiejskiego 

bezrobotnego, choćby na pozór wydawać  się  
ona misia,  znikomo małe i niewiele 212~ 

mems itparaeb 

WPnbwd łe to nie komuni.4ci dali ini- 
&tym? do 10-daiowo „strajku chb. 
paitiego". W :~1 mózgu wylęgła się  
ska :niciatywa i inne ręce mos-bały pal 

w doprowadzeniu do skutku pelnyslu 
grakikowegv. 

Faktem jedak-  jest, te komuniści 
natycluniast skorzystali -r nadarzającej 
si9 okazj, by na cudzym cs-niu piec wła 
anti 

Wladze" lwanunistycme są  boczny- 
mi obserwatorami naszego życia publi- 
tza~. Nie tylko śledzą  je uważnie, ale 

wyeauwa,ją  natychrnia.st  z wszystkie- 
go, co się  dzieje, wnioski: coby tu ino- 
na wyzyskać  dla własnych celów, jak- 

by wpiesć  swą  agitację  wywrotową  
tryby kol, pedzznych przez Mnych?... 

Nie inwiej ta było, gdy zbliżała 
tylni rt•-ku ractri'i-n 	 rocz- 

nica zwycięstwa oręża pol.skiego nad 
czerwoną  armią. I gdy centrala komu- 
nistyczn S)wieciziała się, że tegorocz- 
ne Święto Żołnierza zostało przez stron 
nicwo ludowe uznane jako 

okazje do manifestacyj politycz- 
nych pod firmą  „Czynu Chłop- 

skiego". 
.tamy przed sobą  Nr. 8 „Czerwone- 

go Sztandaru" z 10 lipca 1937. Jest to 
centralny organ K..-munistycznPj Partii 
Polski. Czytamy- tu bardzo interesują- 

y... Czyuuny więc np. słowa: 
„Witamy z uznaniem inicjatyw-g de- 

mokratycznych obchodów sierpnio- 
wych. 

Jest w tych słowach jakby błogosła- 
wieństwo dla partyj, które z racji 
Święta Żołnierza urządzą  manifestacje 
poLyczae. Obisiusza się  „Gzerwcny 
Sztandar" na PPS., te z takiej gratki 
Lie chce korzystać, dopinguje ludowców 
I prawi im n komplementy 

*Przywódcy klasy robotaiczej w Pal- 
ace — pisze „Czerwony Sztandar" — 
panowie Putacy i Żuławscy wy-kazują  
daleko !MM e  j zronunienia w syr-nArjj i 
aay ritaraktexu, ziLi kierownictwo chło- 
pskie". A i-x) tym komplemencie na 
czek =e)cdpowiedzialnych menerów lu- 
dowych i ich pcx/komendnych, zapowia- 
da „Czerwony sztandar" już  10 lipca, 
te „.3.5-go sierpnia masy chłopskie za- 
żądają  wykonania uchwal kongresu 
stronn;ctwa ludowego", a żąAania te 
pL:prą  rna3:i luio-we wzmocnioną  wal- 

Tak więc już  w Epcu K. P. P. przy- 
gotowywaaa s ę  na to, co zajdzie w po- 
łowie 3ierprala — i oczywiście skoncen- 
trowała całą  uwagę  na to, by zarządzo- 
na wedle instrukcji z zewnątrz mani- 
festacje strajkowe wypadły nie tylko 
na.joicazałej, ale 

by znalazły w nich również  zasto- 
sowanie metody najmilsze komuni- 
stom, a więc terror, gwałt, sabo- 
taż, krwawe starcia z organami 

bezpieczeństwa. 
I tak się  też  stało. Kto inny zaini- 

cjował  strajk cmcpaki, kto inny go przy 
...gotowai i zorganizował  — ale już  naza- 
'jutra po jego wyboc.r.i zakrzątnęli się  
laarnenżści i poczglii terować  na narnięt- 
ixstSach ludzkich, działać  podniecają- 

patronować  gwałtowi i sabotażom. 
rnitet K. P. P. w Rzeszowie scentra- 

Krywany w piał  24pja.lną  odezwę  i in- 
~keje — a wokół, np. w powiecie 
~lackim czy też  w Nowym Sączu i 
całym pomiotle nowosądeckim 

porozrzucano mnóstwo ulotek, d a- 
hrylcowanyeix wyraźnie przez ko- 
munistów, a nawołujących do 

strajku i do *1~ gwałt-tu. 
peca tym na widowni ukazało Y4.4 

Ittrilatwei agitatorów lotn~ycznyoh, 
4~a~ z różnych stron, nicia- 
nych zurbljdł  Miejacrowej ludnoki. By- 
ta tic› witsorz knigracja sylementn obcego, 
iouniac.~›. wfst-sod rnz4Ót4W4cowarlSgn 

Witatia strał)~4 włąPąwskafietwa hasła 
nostrow4?. Mernprity t" 14k. P-t-rriv y vta,- 

Ę  ten Ibl, filive4ft F$r14, fiidzjJy 
•yrsostrakty nisr< zyt-  ł'lmtoitisa. Jakż f• 	(',i rap. 
erttiolb (tkwi nn 	71 IĘ  C1 147, Y riti '.4; i fis, 
pod Plirką  z ..vkarri, //i ./ /lir-telt 

wit ośmiu takich przybre-6w, pr4- 
htt  iniwytth 487.0rzyt! hala kcmuni- 

ty 
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sprzeciwy 	sprawa wędruje do sadu 
W tan sposób akcja 'alicji w danym 

stapniu idzie na marne — ukarani bi- 
oza na amnestię, no i areartta nie od- 
czuwają  odrazu ziidnego przykrego e- 
fektu. Przecież  sprawa w sądzie może 
leżeć  ni;esiącarni.J! 

Pa72 tym należy podkreślić, że ozaa 
sto starostwa nie posiadają  dostateere 
nie dużego personelu, który-by mógł  za- 
łatwić  arylako tak duża ilość  protoku- 
lova 

Wreszcie jeszcze jedna przeszkoda 
natury technicanej: trudność  spiensia 
lxrobokułu. 

Wiole wazów nie posiada tabliczek t 
nazwiskiem właściciela. . Woźnica CZę- 
Stt, starantas opór władzy i nie chcą, się  
legitymować! 

Słowem akcja walki z anarchią  dro- 
gową  jest niezmiernie ciężka. 

W Warszawie cały szereg autarnobi- 
kie.tów i właścicieli motocykli zgłosiło 
sykają  gotowość  współpracy z władza- 
mi bezpieczeństwa w wałce iz anarchią  
:łacigową.. 

Sprawa ta aktualaa jest w Zagłębiu 
i na śląski'. A może najbardziej aktu- 
alną. w Zagłękim, na którego drogach 
panuje straszliwa anarchia, powodują- 
ca częste wypadki. 

na->biłklulai Polski i 'Pouring Klubu, 
Klubów Mof -cyklowych (zrzeart•Inych) 
będą  
oddawali de dyspozycji %Jadz bezpie- 
czeństwa swoje pojazdy, kilka razy 

tygodniowo. 
Zgłoszenia będą  rejestrowane w we- 

e j amie u tworz. : n yrn 
„komitecie do walki z aniu,  

na drogach". 
Komitet ten będaie pozostawał  att  ::,ei- 
słym porozumieniu z władzami, Wtóre 
będą  odpowiednio „objeżdżały" samo- 
c.laody czy motocykle funkcjonariusza- 
:ni policji. 

Utworzone w ten sposób lotne po- 
~alki w dużym stopniu moga pray- 
czynić  się  do uregulowania ruchu --- 
przede wszystkim na isichliaaych arte- 
riach, gdzie opanowanie sytuacji przez 
nieliczne patrale policji drogowej 
jest zupełnie niemożliwe. 

W czasie dyskusji wyszło na jaw, że 
władze administracyjne nie Mogą  sobie 
poradzić  z powadzią  protokułów, dzień  
w dzień  spisywanych przez patrole po- 
licji drog -wej i pieszej. 

Procedura ściągania kar i niesfor- 
nych adiacentów dróg jest niezmiernie 
utrudniona. Karani z reguły zakładają  

PODEJRZLIWOŚĆ  W000CI4GOWA 
W ydzi kanalizacyj no - w odociiągya 

wy Magiatratu sosnowieckiego w wy- 
padkaeli stwierdzenia 	irnni ej Stleli:ta 
konsumcji wady przez jakiś  dom wy- 
syła specjalnych kontrolerów. Kontro- 

rzy ba *!i.ją  nie tylko gospodarza ale 
i lokabarów informując się  czy czasa- 
IW przy zegarze nie było jakichś  ma- 
nipulacyj. 

W okresie letnim, z racji wyjazdów 
na letniska gospodarze obawiajac się  
a-zec i ekani a wody w zamku ęt ych mie- 

ka -i":ch zamykają  główne dap;yaa. 
I niewątpliwie konsitmcja wody w sar  
zonie letnim w wieku domach spadła; 

Ta poiejrzliwaść  jednak Wydziału 
wedneiągawo - kamalizacyjnego roziala 
mocni- właścicieli domów mających 
wiSIe klopotów. Właściciele domów po- 
wiadają: jeżeli konsumcja wody wzra- 
sta ta wydział  wodociagewy nie przy- 
śle kontrolera, aby sprawdził  czy ta- 
sami zegar nie zepsuł  się. Tylko, gdy 
choć  w jednym miesiącu okaże się  spa- 
dek spożycia wody, zjawia się  odraza, 
kontroler aby sprawdzić., czy czasami 
gospodarz rie manipuluje przy zegarze. 

sODEZWA 
do Społeczeństwa miasta Sosnowca 

obchodzimy XIV Tydzień  LOPP. 
Hasłem XIV Tygodnia LOK'. dla 

Sosnowieckiego Obwodu, jest 

„SAMOLOT SOSNOWCA 
DLA ARMII". 

W Tygodniu tym winno całe Spolaczeń- 
staan sosnowieckie, stanąć  zwarcie da 
apelu i każdy winien spieszyć  z ofiara- 
mi na kupno samolotu dla Armii, co 
winno być  szczególnie dla Sosnowca 
zaszczytną  ambicją. 

Zarząd Obwodu LOPP. 
w Sosnowcu. 

Przygotowania w szkołach 
DO ROZPOCZĘCIA ROKU SZKOI,N. 

'W związku z rozpoczynającym się  w 
bież. tygodniu noWyrn rokiem szkalnym 
zauważyć  się  daje. masowy powaót z 
latnisk. Ma to swój wyraz w °żywie- 
nin ruchu na ulicy miasta szczególnie 
w porze wieczorowej. 

Władze szkolne przeprowadzają  ta 
statnie przygotowa.nia do rozpoczęcia 
nauki w szkotach. 

Sporządzane są  srisy uczniów i zała- 
twiana sprawa przydziału dla dzieci 
nowowstępujacycli, 	których rod 71CP 
formalności przed .ankońozeniem roku 
szkolnego ub. nie załatwili. 

pop  Ofiary ważna składać  na konto PKO 
nr. 307.438 w Administracji K. Z. Za 
rządzenie Obwodu LOPP. Sosnowiec, 
Piłsudskiego 24-a. 

Współczesny razrost różnego rodza- 
ju zagadnień  ich mnogość  i różne tra- 
ki 	rozpraszają  niejednokrotnie naj- 
lepsze cele. Obecna jednak chwila sim- 
pia Społeczeństwo koło jednej myśli, 
rzuconej przez Naczelnego Wodza Pol- 
ski, tj. 

OBRONN~I PAŃSTWA 
Kiady dopiero oo obchodzilikny ro- 

cznicę  Cmim nad Wisłą, staje nam wy- 
raźnie przed oczyma odpowiedź, co mo- 
że uczynić  Armia poparta przez Naród. 

Otóż  i obecnie nastalą  czasy, kiedy 
ogólny wysiłek jest nieodzowny, kiedy 
za ramieniem żołnierza polskiego ma 
stać  abywatel bez różnicy stanu i wy- 
znania.. 

W czasie od 5-12 wrześn3a. 1937 r. 
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Wtorek 
Rajmunda, Paulina, Marka 
Słowiański: twIlftnstasca 
Słot\-ea ver-h. 4.45, zach. 18.27 
Księżyca wsch. — zach. 16,42 

(Waty kani Statystyczny prza-stę • 
płaje w iatinym czasie d-t araepro- 
,astbeaaa vieliciej olonoslości badań  
toodUietów itxżStit robiatri,::kow 	iNraC.)- 
~aiw umytych. Podstawą  obec- 
nych obliczeń  wskaźnika haat', ćw u- 
trza~a Poisee są  wyniki badań  
budkeacisaych, przeprwadzonych w ro- 
ku 1927. Od casesm tadułych badań, u- 
Pb1:1400  Jadra już  10 lat, w ciągu kto- 
nieb stosuit ulniy radykałnej =Ma- 
fia Dane o budżetach rcsizin robotni- 
ks i pracowników unrysIc>wych są  
przentamale i ~biec tego koni cenne 
j'est przep~~ie nowych badań. 

Celan ptalejmonioranych obecnie 
będzie poznanie bytu warunk-ow 

indbodai pracającej. Badania wykażą, 
jakim ~pniu mogą  być  taspaajane 

pitne potrzebyn jaką  część  dochodów 
'ają  wydatki, związane z zaspa- 

em riajbitaiziej podstaweffiryth 
potrzeb — przede wszystkim wydatki 
na żywność., następnie na mieszkanie 

ubrana — i jalde sumy mogą  być  
wydawane na cele kulturalne, społecz- 
ne i rozrywlć. Można będzie także 
at;w4erdzić  w wyracu badania, w jakich 
gotoiach ‚Potrwane są  Poszczególne ar- 
tykuły ty~oicrwe i w jak-im stopniu 
~anie osób, nalez:ących do rodzin 
róŻnaj zagnotnoścL, wystarcza na zaspa- 
kajanie potrzeb onanizmu. Badanie 
wwsit także, o ile wystarczające są  
uratdei głowy rodziny dla zapewnienia 
brai łada:gama ziatorrym z Icilku osób 
i jak wielkie znaczenie mają  dia, takich 
rodzi= tarobk dodatkowe różnego ro- 
Ózaju. 

Aby ioapoi..zynane teraz badania bu- 
dżetów mogły pozwolić  na uzyskanie 
tak różni~nny-ch materiałów, konie- 

jfet pozyskanie pokaźnej liczby 
rodzin, które zgodzą  się  prowadzić  ra- 
tion*, domowe. 

Nadawa* nchunki muszą  być  prowa 
torie przez cały rok ze względu na ró- 
itOce w wydatkach batem i zimą, a 
PYZY ty n muszą  być  prowadzone do- 
kbdnie ! systematycznie, prowadzenie 
ich jest dość  kłopotliwe i wy-maga sil- 
~tki i wytrwałości. Główny Urzą.d 
~sny nie wątpi jednak, te tak 
jak przy poprzeriTich badaniach, 

znajdą  4.ę  rodziny, rozumiejące donic- 
tr-~ badali i gotowe ponieść  trud pro- 
sotdunta rachunków. Badania mają  na 
abs przede wszystkich interes ludności 

pratając.j. 
tel przed~ciele tych intereaó\v 

związjid zawodtwe różnych kierun- 
kbw id~ch współdiżałają, 	C h 
trzaprsztu. Okolicznością  bardzo 
satitbną  dla ta, ~tych się  na 
~rwą z Tirzęden jest to, te TJ- 

_ wiszystitie dane., dotyczące poje- 
dn7eb 	ewy 5enątytucii, 
SS traktoje, jaka ii eiffle poufne. 
Pa~ kednze mają  dać  obraz 

PełOtaill Cakli v/IMOTIFY Torbntiliati , 
krtielOS }Wł,. aby rtniern~ 
4641  lest€~1, Mrói"0 ntrudiTiffftĄ  , 
fIlk i bez~Jottii,, zawali się  4--) udzia- 
łu 702, 11~ach i aby trreathwriłi w tea 
00006,5 olinpowiasirtle4i nrarrowadze- 
Sa 

tlISTORIA PODAJE: 
13,407 Zmaril ka. Konrad Mazow*cki, kleiry spro 

wtyki' do Polski Krzyżaków. 
1h40 Urodziny królowej WilheirninY• 

ner:do-Na 
IW Marsz. Rydzsan'lltnY we 
ratfstAWIA: 

1-4Piski *tanin diw:004  
NIŻ  Inkflegn 

Itra ncjh 

AFORYZMY: 
Ye4 41 ta Irillotlako, na Ictlzre ma każdy 

to,tp bezpłatny, ale zi bufet, azatnię  i pro- 
grozm '.1-tel-t% pł acić. 

• 

Kina w Sosnowcu grają  dziś  
ZAGŁĘB] K: „Ku wolapiki" 
PATRIA t „Król cyrku" 
P.M.P.N: „Bohaterowie morza" 

(s.:.()BlTI•:. Iaarktar Izby Drzemy- 

z-I./7w) - 1)." nif• PA , p. mgr. KittiiiminIV, 

r14(1  Tnitkjf wrrńĄił  t kil ki-1,1~fIllierAVRg0 
Ąso Saattorocca i objął  w dnia 2A 

I i i 7r..,! rin)411103. 
n-Lripit 

Państwowy kurs 
HIGIENY PUBLICZNEJ 

W dniu ł  września rb. uplywa ter- 
min %Walania podań  na lcurs higieny 
publicznej dla lekarzy, organiatowany 
przez Ministerstwo opieki społecznej. 
Kurs trwać  będzie 6 miesięcy, a mia- 
nowicie od 1 października 1937 r. do 
31 marca. 1938 r. 

Kandydaci zgłaszający się  na kurs, 
niogą  się  ubiegać  o przyznanie im przez 
Ministerstwo epicki spolecrbnej na czas 
trwania kursu stypendium, pod wa- 
runkiem jednakże, że /lożą  zobowiąza- 
nie, Iż  po ukończeniu kursu pozostaną. 
na żądanie Ministerstwa przynajmniej 
przed dwa lata w państwowej służbie 
zdrowia. Stypend:um wynosić  będzie 
210 zł. M i C‚PięCIrtie. 

oOo 
WYCIECZKA DO WARSZAWY 

STUDENTÓW motanie zorgatritzowan,a 
dn. 3 wraeśnia. Wyjazd nastąpi wieczo- 
rem z Sosnowca o gx.dtz. 0.19. Wyciecz- 
kę  poprowadzi kol. Jan 1-lorwatt-Boży- 
Syn. Zapisy na wycieozkę  przyjmują  
w poniedziałek, wtorok i środę  w So- 
anaweit kl. Alina Zahoralca, 3-go Maja 
17 (Ą  t15), w Dąbrowie w składzie 
apt. Z. Jackowskich i w czwarta na 

dworcu w Sosnowcu między 16-17; 
przy "inch należy olawać  legityma- 
cje watne na rak 1938-87. 

Zabawa ogrodowa 
W PARKU SĄDU OKRĘGOWEGO 
Z okazji rozipoczęcia XIV Tygodnia 

Lotniczego, zarząd Kola saclawników 
LOPP. Okręgu sosnowieckiego urządza 
„Zabawę  Ogradową" w parku SaMi 
okręgowego (ul. 1 Maja 19) w dniu 5 
września br. o godz. 13. 

W programie imprez LOPP. przewi- 
dziane są: pokazy materiałów wybu- 
chowych, używanych do napadu latita- 
czego i sposobu obrany przeciwlotniczej 
gazowej ze współdziałaniem samolotu, 
drużyn przeorpożarowej, odkażającej 
i sanitarnej; zwierzanie nowocześnie 
urządzonego schranu przeciwgazowego 
w gmachu S. O. w Sosnowcu, sztuczny 
wyżar gmachu S. O. i gaszenie, kcaa 
szczaścia itp. 

W parku czynna będzie strzelnica 
pod kierownictwem instruktora Z. S. 
ze strzelaniem na odznakę  tegoż  Zwią- 
zku. Na tarasie pałacu odbędr.i..ie się  
dancing ze specjalną  orrkiestrą  jazzową  
w parku Zaś  w mEttrie zabawy przygry- 
wać  będzie oakiestra katowickiego puł- 
ku piechoty pod dyr. por. Kanasia. 

Bufet na miejscu. Wgap tylko Za 
zaproszeniami: dla niczazasaanycli w 
LOPP. od 99 gir., a dla członków LOPP 
wojskowych, osób umundurowanych i 
mbackeży od 49 gr. wzwyż. 

Zapreszaaia otrzymywać  illOtkala u Te. 
f erealka hola sądowników LOPP. do dn. 
4 wrz.g:nia gxxiz. 14, w dziale gospodar- 
ozym Sądu olcmgowego w Sosnowam 
pdleffi nr. 8, bel. 620-05. 

000— 
X (110ROBY ZAKAtNE. W ub. tyszeo- 
dniu na terenie SOMIK1WCA ~kitowano 
nastęgnijące przypadki zachorowań  I 
zgonów na clicxroby 2)AlkAźne : płonica 7, 
błonica 1, odra 5, róta. 3, kratasiac 
ionseliios 8 AE zgony>t,, 

Sierpień  

41°4 117 Ziet‚bi4.1 	4}~11 
basICO nr> 4t n 't, 
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ZNAMIENNA DEKLARACJA 
delegatów robotniczych w sprawie zjazdu Zw. Zaw. 

Ciosse14, Władysław Skiba. Jan <naci, 	anis 

staw Kazia, Jan Kuzia. Jakub Pietr,: :.. fan 
Sękata po 3 tygodnie aresztu z znos:4- 	:7eta 
na 3 lata, Piotr Boczek, Antoni Michel (1: i 
Bronisław Kotula po 2 tygodnie 
zef Sękata i Jan Staiikiewiez zł 000l: 
nieni, a sprawę  przeciw Józefowi Juic, „owi" 
Józefowi Nowakowi i Janowi Wojciecło:-,kie- 

mu wyłączono z powodu niccć.awienia 
na rozprawę. 

centralę  z siedzibą  w Warszawie; 
2) powołać  w tym celu do życia tymczas '- 

wis komisję  organizacyjną., której zadaniem 
h(dzie: a) opracowanie deklaracji ideowej i 
przyeotowanie statutu ramowego oraz uzg ,d- 
nianie Rolnej nazwy związków, b) preygoto- 
wanie zjeedu ogólno-krajowego w możliwie 
krótkim czasie roku bieżącego, na który przy- 
byłyby także delegacje wszystkich związków 
zawodowych, solidaryzujących się  z ideą  zje- 
dnoczenia, c) ustalenie jego tertninu, d) torty- 
gotowanie wniosków na zjazd; 

3) uczestnicy konferencji zobowiązują  się  do 
przeprowadzenia w swych związkach zawodo-
wyeh oraz wśród robotników ni CZOrganizewa- 

r.ych akcji dla idei zjednoczenia ruchu zawo- 
dowego. Poza tym wraz z komisją  organiza- 
cyjną  przygotować  zjazd ogólnokrajowy; 

4) komisja organizacyjna utrzyma staly 
kontakt z zainteresowanymi związkami do 

	'entinal 

zwołania zjazdu ogólno-krajowego. 

ra w interesie obrony i rozwoju kraju doko- 
nana być  musi. 

Budowa nowego świata, nowego ustroju spo- 
łecznego na wielkich przestrzeniach globu do- 
konywa się  ręką  robotnika i z jego inicjatywy. 
Podobniei i w Polsce nowy tąp Polaka począć  
się  i dokonać  oraz olcrzepnąć .  musi w szere- 
gach polskich robotników. 

6. To wielkie zadanie tworre'mtia nowej de- 
mokracji w Polsce będzie oparte na współ pra- 
cy z Obozem Zjednoczenia Narodowego, w któ- 
rego, przestankach ideowych znajduje się  Po- 
stulat zorganizowania polskiego ruchu zewc- 
iioviego. 

Po przemówieniu sen. Wojtka (Malinows- 
akiego) i obszernej dystmeji zebrani uchwalili 
naetępującą  rezolucją: 

Zebrani działacze zawodowi na konferencji 
w dniu 29 sierpnia 1937 r. uznają  za celne, 
pożądane i niezwykle pilne: 

1) dokonać  polaczenia związków w jedna Ce.;:1:11 

	CM, 	 

Uderzona dyszlem 
ZMARŁA NA MIEJSCU 

Wczoraj o godz. 7.30 rano prz,ejc. 
(leżała furmanka pod mostem 
wym w Będzie przy ul. Kościuszki. 
W pewnym momencie 	wut.em 
znalazła się  644etnia Chana Grytehaeirn 
która udeiwyna dyszlem poniosia śLinierir: 
na miejscu. 

Furnianką  powoził  Władysław Bida4 
zamieszkały w Dąbrowie Gónv. przy ut. 
Koł iątaja 24. - 

Policja prowadzi dochodzenie kto Tfl. 
nosi relpowiedrzialność  za w3,rpar1ek. czy 
furman, który powozu, czy też  Gry?? 
baumowa, która padła ofiarą  wypadku. 

00. 	 

Polskie Radio żegna lało 
artystyczn. korowodem po ulicach Warszawy 

Sprawność  
POLICJI BEDZIŃSkIEJ 

W nocy z 29 na 30 bill. ze St-aelbi 
Będ%i nie jakiś  zlegliziej skradł  9 szyn. 
Zawiadomiona o kradzi eż  y pol: e a -• 
wszczęła energiczne d - clindzenle. które 
loprov.-aelziiło do u.iiwsia w szybkim tem- 
pie sprawcy kraizieży. 

20-letni Zenderowski Wlady-slaw ZA 

mieszkały w Będminie przy ul. eyiłko- 
wej 51 był  tym, który dokonał  kradzie• 
ży. 

Policja skradzione szyny odebrała a 
złodzieja przekazała do dyspozycji 
władz. sądrwych. 

korowodem artystyczno-muzycznym, który 
przewinie się  przez ulice Warszawy w sobotę  
dnia 11 września. W godzinach między 16.30 
a 19.00 Mała Orkiestra Polskiego Radia pod 
dyr. Z. Górzyńskiego da w stolicy szereg pu- 
blicznych, pożegnalnych koncertów. Zespól 
ten, umieszczony na pięciu samochodach, bo- 
gato udekorowanych i przybranych lampiona- 
mi, krążyć  będzie po ulicach Warszawy, i kon- 
certować  w ezterech punktach miasta, a mia- 
nowicie: w Parku na Zoliborzu, na Wybrzeżu 
Kościuszkowskim pomiędz.y mostem Kierbeedzia 
a nowym mostem kolejowym, w Parku Pras- 
kim oraz na terenie dawnej „Łobzowianki" w 
Alejach Ujazdowelcich. Każdy z tych koncer- 
tów trwać  będzie około pól godziny. 

Oprócz Małej Orkiestry w imprezie tej bie- 
rze udział  Chór Radiowy oraz wybitni soliści, 
z pp. Wandą  Wermińską, Tadeuszem Lucia- 
jem i Tadeuszem Olszą  na czele. 

Koncerty te transmitowane będą  na wszyst- 
kie rozgłośnie polskie. Impreza nosi tytuł  „Po- 
żegnanie lata". 

• 

W sezonie letnim br. Polskie Radio wpro- 
wadziło doniosłą  inowację, mającą  na celu za- 
równo popularyzację  samej muzyki, jak i zbli- 
żenie między słuchaczem a radiem. Popularna 
dobrze zalana słuchaczom, Mała Orkiestra pod 
dyr. Z. Górzyńskiego wystąpiła w szeregu kon 
certów publicznych, które odbyty się  pod go- 
łem niebem w parkach i na placach w stolicy, 
przeważnie na peryferiach. 

Koncerty te, w których oprócz orkiestry 
zse ęli również  udział  wybitni soliści, transmi- 
towane byty jednocześnie na wszystkie rozgło- 
śnie polskie. 

Każdego publicznego koncertu radiowego stu 
chało przeciętnie ponad 8.000 osób, z których 
prawdopodobnie większość  pnraz pierwszy mia 
ła sposobność  słyszeć  muzykę  leklcą  bezpośre- 
dnio w wykonaniu artystycznego zespołu i w 
interpretacji czołowych śpiewaków. Oczywi- 
ście jak zawsze, wielkie zainteresowanie budził  
widok osób, znanych z występów przed mikro- 
fonem. 

Audycje te zakończone zostaną  wspaniałym 

EGZAMINY WSTĘPNE DO GIM• 
NAZJUM PRZEMYSŁOWO ARTY- 
STYCZNEGO w Sostrvywcu ul. 1 Maja 
25, odbędą  się  1, 2 i 3 i%-rześnia o gni7,- 
9-ej. Wpisy na pozrsta.le wolne miejsca 
corNiennie od 9 do 13 i od 17 do 19 w 
sekretariacie. 

Y DYREKCJA SZKOŁY HANDLO- 
WEJ ŻEŃSKIEJ im. Kr. Jadwigi w So 
snowcu wzywa uczenice klasy ozwani 
tej dn szkoły w dniu 2 września lir. 
o gorle. 8 rano w sprawie wycieczki no 
Targi Poleskie. 

Obostrzenie warunków 
przy przetargach publicznych PROGRAM  RAD IOWY 

przetargów publicznych i ograniczo- 
nych. Oferty nieozipowiadające porl 
wizglęxlem formalnym nowoustałonym 
warunkom będą. odrzucane jako nie- 
ważne. 

Rozp:rządzenie zawiera również  po- 
stanowienie bardzo korzystne cna ubie- 
gających się  o dostawy. Wprowadzony 
został  mianowicie zakaz dokonywania 
dodatkowych przetargów po zaniknię- 
ciu rozprawy ofertowej. 

W dniu 27 W.erpnia rb. weszło w ży- 
cie rozporządzenie Rady Ministrów z 
dnia 29 stycznia rb. o dostawach i ro- 
lr.tach na rzecz instytucyj publicznych 
(rządowych i samorządowych). 

Fakt ten ma ogromne znaczentie dla 
naszych sfer kupieckich i przemysło- 
wych. Z chwilą  bowiem wejścia w ży- 
cie wspomnianej ustawy obostrzone 
ZOStały silnie warunki dla ubiegających 
Fie n d'- stn.wy. Obostrzenie dotyczy 

Konflikty społeczne 
SYTUACJA NA KOP. HELENA 

RoboGicy kop. „Helena" w !alarm ciągu 
okupują  kopalnię, oczekujetc na wynik inter- 
wencji delegatów robotniczych. Przebieg straj- 
ku spokojny. 

ROBOTNICY FABRYKI REHNEGO 
t4DAJĄ  PODWYŻKI PLAC 

Wczoraj w fabryce łańcuchów i drutu Jawi 
RAmego i Syndw odbyły się  bezpośrednie per- 
traktacje między robotnikami a właścicielam 
fabryki o podwyżkę  płac. Na konferencji nie 
doerlo jednak do porozumienia, wobec reego 
~wicino zwrócić  alę  do Inspektoratu pra Sytuacja strajkowa w hucie „Feniks" w Be- 
ty o zweelarie konferontji rolom porozumienia. (Izinie nie uległ a żadnej zmianie. 

W HUCIE FENIKS 

k 	k 

W roedeele odbyt sit: w Warna ....f ogólno- 
z  jad at dzialeezy reprezentujvych 

zzieuealie zawodowe robctoocze, które ostatnio 
zerwały cerora4 ZZZ, wyraZajac chęć  wapń!- 
pracy a Obozem Zjedoseczenia Narodowego, o 

ezz dereneeoliemy. 
Na wit:. st :; prezydium konferencji zebeani 

przyjekb następującej treści deklaracje; 
DEK.L.tRACJ A PROGRAMOWA 

1. Po: sise.i ruch zawodowy zdaje sobie spra- 
wę. Ii rozbicie organizacyjne, w jakim się  3 - 

•Nier,E. znajduje, niesłychanie utrudni* mu apel 
o:ertie tej roli w Pańztwie iapołeczeństwie, 
.:eka z :robi jeg- wart-ci potytywnych, zdi 
r.szci twórczych i :kwiacej 	zetergzi przy- 
Tak powinna w udziale. Alcutek zaś  rozbi- 
o a ograniczać  *kie musi da roli obronnej, epy- 
‚rosnej 28 	 g-reze pozycje, schodząc do 
7••-1 deugorzednego znzczenia. 

Z. Ruch robotniczy w Polsce posiada nle 
co pianą  tradycję  bohaterskch walk o Nie- 
„eeidiestek P151d, ale jest podstawową  silą  
~dziwa de budowania i utnealenia Jej wiei 

ej przyszkości. Nie będzie on ograniczać  się  
do biernego stanowiska wobec zjawisk tycia 
w Poliste, ale musi wycoć  swe piętno na to 
eternej rzeczywisto:i:ci i w jak najszerszej mie- 
rze pc,s,:adać  tocial w jej budowaniu. 

Ruch tweedowy nie może być  tylko obojęt- 
nym olasearwittoreir życia polskiego, ani też  
wycz,ełdwać, ldeciy ktoś  z.echce go zaprosić  czy 
weewać  dci działar.ia. Wyznaje on od dawna 
sande czynu bezpośredniego i rzetelnego, 
czynu., którym codziennie buduje się  i powię- 
ksz.* potnę  i bogactwo kraju. 
▪ Roeutniejąc, że rnocarstwroyość  i wielkość  

irs.4ekti 	się  musi najpierw w duszy każ- 
ejegc obywatela, a wyrażać  się  ma w coraz do- 
ekonalszej i coraz lepiej rergardzoicanej pra- 
ey pone. zew:dr-ego robotnika, a tym bardziej 
jego zbiorowości, zebrani działacze zawsdowi 
postanawiają  zgodnie wytężyć  wszystkie sity, 
alciy możliwie rychło doprowadzić  do uporząd- 
kowania sytuacji w związkach zawodowych, 
które, nie gedząc się  z ideologią  Centralnego 
wydrialu ZZZ mieszając, te Centralny Wy- 
dział  przekroc-zył  postanowienia statutu i zła- 
mał  założenia ideowe, które służyły za funda- 
ment przy powoływaniu do życia ZZZ, zerwa- 
ły z centrala warszawelca ZZZ. 

4. Dziaacze zawodowi jednocześnie wyła- 
niają  Komisje org-ar..izacyjną  dla nakreślenia 
:zasad ideowych i organizacyjnych zjednoczenia 
rariązków i zarazem wyrażają  npnię, że prete 
Keereleji orzraniz-acyjnej aą  etapem na drodze 
do przeprowadzenia na nerokint froncie kort- 
eoljdacji wazystldeh stojących na państwowo- 
posiałdm gruncie związków zawodowych. 

Zn:. 7:o-r 3n:A polzkiego ruchu za- 
re znajdoje żarle:ego uzasadnienia. 

W dożej tr..:erze jaz': ono -wynikiem drobnoetko- 
wych walk i podobnych ambicji.. Tylko debro 
Pe‚odei i dobro ribotnika T!Sli jk M ej z bytem i 
~rejent Pastwa złaczorietro winny być  je- 
dynym drogewzkazem wysiłków zjednoczenio- 
wych. Podejmujee te) hasło, jako realny nakaz 

tdebie pracy nagiej, wierzymy, że apa- 
?damy najpraktyeraiej Cr...VI/4S teseamentoe pree_ 

-eannego przez Józefa Pileoel%kiego, 'etery .r.• 
t* 14 etn ord P)% roku w Lublinie pr) W i 

1147 Ji2aka, jeskli ehee być  eileią  nie nn uro- 

srtorettek5seh, 	pyty 'e:els:obu wina, lecz w 
esdedennej preey, w cotte:ennynt życiu, w co- 

kinpota*th, w cedzismnym slurhanio 
siShisech ~leczonych prawd, Polska MUa:. 

trIO gredr.1;4!1/0341 i Polek* ~i trpg jegintią". 

$. 11~4js- Sawin ttlittik tre;aic materia)* 
seth ta treść  anno tycia, ale beż  wyreshe- 

es nas ettoinoisti do zrozontienla 
oelltleleft)e spraw moralnych, honoru 

o Ł  mdiii": reafeetwowej - nie rorai- 

stay nnz.j pa,tr,bi 
nt* 	esedejereoliet isysitek nad iiteezrze- 

-'ettz teree~ ł  jefireelltatic, rodne zawodowe 
ersterfeente 	n«gĄ, wytyezając mu 

• erka 	• Pr.  r 1.1014 peolnieeleniem po- 
• eoo 	--oo  ." t 	M94 O r:n!r:"Zno moralne- 

r Inni), ertmeete:ssaie recroore je- 
ettrettaikd,elitteitel 	rionywhoM neilakz i 

jaida w Maj reeh zetweaticrery 
ertedn e Paetiele, n jgrą  ;10,4- 

~4  neereletwl J atiaterialnej stlą spo 
***erntkinink 0404.07.4*- 

40. Me ma twyedeseteli. ;italii/tli f 
>rajzo osaki glety4laj I 

* „ 	tertf~ e  ttisitrot %z. 
int*, ***4.114aM, tienfistioritit44.  pans~sztle 
~ni* tio *ta<ill~ terzebt~tre etstiłemzeed, keh. 

WF;SOŁN' SKECZ DLA RADIOSŁUCHACZY 
W dzisiejszych czasach często prostota wy- 

daje się  niozrozumiała, a kłamstwo bywa przy- 
jęte za zdrową  monetę. Czasem najzgodnieje 
no malżefistwo rozchodzi się  o drobnostkę  
o upominek ofiarowany przez przyjaciela. P0-. 

hesiiny jaki paradoksalny nr , 	int unie 
Żeńska rozmowa w skeczu radiowym p. t. „Bro 
szka". Skecz ten zostanie nadrmy przez Boz-. 
gł ośnię  Wileńską  w programie ogólnopolskim 
dnia 31. bm. o godzinie 19.00. Ciekawe typy 
I żywa akcja składają  się  na palną  humoru ca- 
łość. Autorem tego skeceu jest mann felieto- 
nistka Wanda Boye. 

WTOREK, 31 SIERPNIA 1017 R. 
6.09 Sygnał  czasu i pieśń  poranna 6.03 Emil 

Vacher - harrnonistka ze swą  orkiestrą  - 
płyty 6.18 Gimnastyka 6.38 Muzyka z płyt RIO 
Muzyka z plyt 11.57 Sygnał  czasu i hejnał  
12.20 Życie kulturalne śląska 12.23 Popularna 
muzyka polska w wykonaniu orkiestry dętej 
Kolejowego Przysposobienia Wojskowego 13.00 
Koncert życzeń  113.15 Koncert rozrywkowy --e 
()tyty 15.30 Chór Dana -- płyty 15.43 Wiad°. 
mościg ieldowe 15,45 Wiadomości gospodarcze 
16.00 „Gdy wielcy ludzie byli mali"; „Abraham 
Lincoln" audycja dla dzieci stariezych - w o- 
pracowaniu Benedykta Hertza 16.25 Duety i 
arie w wykonaniu Zofii Fabry - sopran i Wi- 
ktora Bregy 16.30 „Lida - khicz do Wilna" 
- felieton wyg!. Jerzy Putrament (Wilno).  
17.05 Kont ert w wykonaniu Orkiestry 

Warezawskiej pod dyr. Jólega Ozimin- 
»doga 17.50 Aktutelna pogadanka turystyczna 
18XX) Przeglad aktunInoki finansowo-gospo- 
darczych t8.15 Fragment z powieści Stefana 
Żeromskiego „Wiatr od morza". °zyta dr. Le- 
opold Pob6g-Kielanowski 18.10 Potpourri z o- 
poretek 	płyty 18.45 Wiationeeśści mxn-t owe 
lokalne 18.50 Wiadomości goseedarcztes 19.00 
.Broezka" -- skecz Wandy Boye (Wilno) 19.i6 
Kwartet ci-moll p. Int L. \ran Itoothovena 
19341 Wiadomości sportowo 20.00 Rower: 11111« 
yki lekkiej i tanecznej w wykonaniu orkiestry 
'1(1411 wta Seredyńskiego, cli4"4ru Olarada i Ireny 

Dziurzynskiej (piosenki) 21.41 	pow44-40d. 
nie państwa Kowalskich" --- powieść  mówione 
Marii Kunceeviczowej 2;4,00 Recital Śpiewaczy 
Stawy Orłowskiej-Czerwitaltjej 22.30 
6c1 aY101~040 tir i?ttt. 

Ulu highaiszybilmay iorpoizonio sdk! Wolą  
Przez 5 miesięcy wydobyli 360 ton węgla 

Bezrobotni górnicy z Dagolówki I Klimonto- 
er* w Wabie sizelemnieto, na podetawie ~- 
nago perrestemienia postanowili założyć  spółkę  
41* wydr*bretzetta regla z biedrezzyblków, Tv- 
1.403trb 	tarena441 twa SonnowlackiNce ,• 
Degolówce. 

(;zyn swój srproorniidli •trio w listnpa- 
di:- ob, r.; wykozotK szyb głebekeaci 40 itt i 
ormo* na trio ortistay, forriSob711 

od listopada ub. r. dn marca rb. 3600 
kwintali węgla, ogólnej wartoóci 7200 zł  

Interon szedł  nieźle. Odbiorców było b, dużn, 
miodzy innymi zakupiła hurtem miał  firnie 
„Potok" w Bedzinie. 

Jednak sprawa się  wydała i wczoraj mew-. 

'

Sąd okręgowy w Sosnowcu zostali skazani: 
'rancho!** Nowak na 2 miesiące aresztu z.  za-
wie/modem na 3 leg" Antoni amok Dostisisw 



• 
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Krwawa zabawa sylwestrowa w Ząbkowicach Kronika gospodarcza 

Zawodowi przestępcy zamordowali jednego z uczestników zabawy 
żaden z otrzonych do morderstwa się  

nie przyznał. 
Jeden zwalał  winę  na drugiego. 

Rozprawa wobec dużej linki świadków prze 
..:ągnęta się  do wieczoru i wyrok. prawdopo- 
dobnie zapadnie dzisiaj. 

sztowani i przekazani wiad:Ani sądowym. Wła- 
dze znalazły na ubraniu Prychodki krwawe 
plamy pochodzące :d zamordowanego. 

Wczoraj wszyscy czterej zbrodniarze -:tanęli 
przed Sądem okręgowym w Sosnowcu. Na 
rozprawę  powołano 50 świadków. W czasie ze- 
znań  składanych przed sądem 

Znów wypadek z dzieckiem 
na ul. 3 Maja w Sosnowcu 

Zaks Maties zamieszkały w 
Sosnowcu przy ul. Modrzejowskiej 
jechał  na platformie przez ul. 3 Maja. 

W pewnym momencć_e zeskoczył  z 
woz:u i przebiegając przez jezdnię  ze- 
stal -t.r:1,cony błotnikiem arfa osobo- 

wego, które wtedy przejeżdżało. 
Wskutek potrącenia Zaks został  do- 

tklix% ie potł uczony i pokaleczony. 
Jak wynika z przeprowadzonego śle- 

dztwa winę  za wypadek ponosi Zaks 
Maties, który wskutek własnej nieo- 
strożności uległ  wypadkowi. 

Zakończenie kolonii 
i półkolonii letnich 

Staraniem znie:skiego komitetu opieki nau 
dziećmi i młodzieżą  wspólnie z zarządem miej- 
skim w Zawierciu w rb. zorganizowane zo- 
stały kolonie letnie dla biednej młodzieży za- 
wierciańskiej uczęszczającej do szkól pow- 
szechnych. 

Na koloniach zorganizowanych w Knozy- 
cach, Karlinie, Rodakach i żarkach było 900 
dzieci obojga pici w dwóch turnusach. Prócz 
tego zorganizowano półkolonie letnie dla 430 
dzieci w Zawierciu. 

Dodać  należy, że tak kolonie jak i pótlzolzo 
nie letnie prowadzone były systemem banan.- 
skim. 

W ub. sobotę  o godz. 6 wieczorem w lesie za 
cmentarzem obok fabryki Tfulczy-ńskieg) 
Zawierciu odbyto się  uroczyste zakończenie 
kolonii i półkolonii letnich. Na uroczystość  tę  

OStAira, 	h4kw a sy w*;s: Niwa, ,?ak.a 	- 

>zb. w ;,-0,4nw:aach w remizie strażackiej :za- 
v:Mentes sit traccsrue 

Podcapes gidy aodoc..hxen gokie .ochoczo tań- 
,,agyek  na sa;,,;;,, w bairec:e tost.al w bestialski sp 
setz pokliazy nozami jeden uczestników zaba- 
w,' littrY 

txbriesiony do szpitala zmarł. 
zbirodro: przedstawia 	nasaępujaco: Po 

zatisy mieaskaxicarai Zabk-ovic Władysławem 

Bitgeatawass ~ks, Franciszki etn St aro- 
n/na, Plocnim Papierniakiern, znanymi awan- 
turnikand i przestępcami , karan yen i s ad o wal e , 
a niejakim Mayasysławern Pnits344 

panowały niaprayfasne atosunki. 
Seczegóbitie sergro ustosunkował  się  do Przy- 

były ~on, nie kryjąc żywionej wobec niego 
nienabici. 

Około godz. 12 w nocy do remizy, gdzie od- 
bywała się  zabawa usiłował  wejść  tits.-.Ą  
lcsaraystwie kiku mezczyr.n, przy-t:tym ;idal 

aia w rozmowę  z gospodarzem zabawy, które- 
pOWiedZiaL *e 
jest ta na zabawie jeden s gości, które- 

go samiecu pożgać  nożem. 
Startil acetal prus: policję  z zabawy usunięty. 

O godz. LX po północy niejaki Stanisław 
Notata. priechodzac przez przejazd kolejowy 
seisesaziył  rozenawiajacych Staroaia i Pisy- 
thodkę: ten ostatni powiedział : 

»Czekaj, my mu flaki wyprujemy 
3 godz. 2 w nocy na zabawie spotkali się : 
&arion, Papierniak, Prychodko i niejaki Niem- 
czyk. W godzinę  później przybył  na zabawę  
Mieriyaław Przybyła w towarzystwie Słanisla- 
wa Bartna. Obydwaj zaczęli pić  przy bufecie 
wÓcikke. W tym momencie aodszedl do nich 
Srt i Harneria, który 

~42 samowolnie Baranowi i Przybyłe 
bułelke z wódką. 

Uran rwroicił  :m na to uwagę, w odpowiedzi 

na kuz Starań, porwawszy butelkę  z wódką  u- 
dean/ a w głowę  Przy-byle, bijąc go ponad- 
zo. 	Prza była zakrył  twarz rękami i lawa 
Iti: „Rany boska, a co on mnie bije?" 

Dzdęld interwencji gospodarzy bójka z:o:ta- 
l* ziikwickrarans. 

przybyli: prezydent miasta p. Cz. Kowalski, 
poseł  Sowiński, ks. kan. Bol. Wajzler, p. dyr. 
Jakliczowa, reprezentant p. starosty i in. Pu- 
bliczności byk około 1500 osób. Na wstępie 
uroczystości odbyta się  defilada dzieci, które 
maszerowały dziarsko poszczególnymi kolonia- 
mi na przestrzeni półtora km. Defiladę  przy- 
jął  p. prezydent Kowalski i ks. kan. Wajzler. 

Następnie przy ognisku odbyty się  śpiewy 
w wykonaniu 1300 dzieci pod kierownictwem 
podharcmistrza Rudzkiego. Po gawędzie odby- 
ta się  inscenizacja „biwaki" itp. Każda kolo- 
nia coś  wystawiła, a wykonawcy byli oklaski- 
wani serdecznie przez zgromadzoną  publicz- 
ność. Najlepiej wypadła „karawana bedui- 
nów" w wykonaniu kolonii Kroczycę. 

O godz. 7 wieczorem rodzice ze swymi ?U- 
ciechami opuścili lasek. 	(T. św.) 

Odlot „orląt" 
Z obozu w Jaroszowcu pod Olkuszem 

Przy pięknej stone( znaj pogodzie zokoń.:: 
ny został  iż  ub. niedzielę  miesięczny ob6z „or- 
ląt" Zw. strso.leckiego w Jaroszowcu pd O' • 

azzanzansa 

OB AIIMINISTIALII 

NII Ę.DZYNAROtiOWL OBRADY :-)est, 
COWE. W pierwszych d n!ach wrześnie raz. 
poczną  się  w Genewie ola roty 3 sesji kotnie 
surowcowej Ligi Narodów. 

W związku z tym w dniu 29 brn. sey~ 
do Genewy — w zastępstwie stałego delegata 
na tę  kr misję, wiceministra A. R,ose 	nocz,e1- 
nik wydziału polityk handlowej w ministerst- 
wie przemysłu i handlu dr. T. Łychowsk. 

Komisja dla studiów zagadnienia surowców 
obradowała już  na dwóch sesjach i zamierza 
na początku września odbyć  trzecią. 

GDYNIA I GDAŃSK WYWOŻĄ  NAJWIĘ- 
CEJ WĘGLA. Na ogólną  ilość  645.7 tys_ ton 
różnych towarowa jakie wyszły w lipcu br. 
przez port w Gdyni, węgiel zajmuje pienvaza, 
pi.zycję  z ilością  555.5 tys.. ton. Daleko za 
nizn postępuje koks — 21.7 tys. ton, Juan 
tarte — 15,2 tyt ton, oraz inne towary. Przez 
port w Gdańsku natomiast wyszło ogółem w 
!ipcu 493,6 tys. ton towaru, przy czym węgla 
wywieziono 347,1 tys. ton. Wywóz drzewa byl 
przez Gdańsk o wiele większy niż  przez Gdynie 
gdyż  wynosił  a0.2 ty-s. ton. 

DROŻYZNA DRZEWA OPALOWEGO I 
BUDULCA W LASACH. Na zebraniach kółek 
Rolniczych, odbytych ostatnio, podlceślono m. 
in., że jedną  z licznych a dotkliwych bolączek 
wsi jest drożyzna drzewa opałowego i budul- 
ca w lasach. Zwrócono przy ty-m uwagę, że la- 
sy państwowe sprzedają  drzewo na budowę  
przeważnie pośrednikom, tak, że dla «włościan- 
nie zostaje już  prawie nic i musza oni zaopa- 
trywać  się  w drogi budulec w lasach prywat, 
nych, względnie, jak np. przy drzewie_ „a16- 
wym, które w lasach państwowych 'zakupuje 
hurtownik, podczas gdy chłopom pozostawia 
się  gałęzie i to bardzo cienkie. Włościanie 
zmuszeni są  więc palić  ściół ką, co, wobec prze- 
ważnie wadliwie zbudowanych na wsi korni• 
nów, stwarza łatwo groźne niebezpi iczeństwo 
pożaru. 
Di t bni rolnicy wskazulii. żn 	z Y^ Lid 	d 1-1' 

żo mówiło się  o tym, że będzie dla wsi taniie 
drzew.i. le jak dotąd wieś  tej tria:a:tej ta- 
niości nie odczuła. 

WIEŚ  KUPUJE WĘGIEL, CEMENT I WA- 
PNO. Gdy rolnik posiada więcej gotówki 
zaraz ożywia się  sprzedaż  artykułów przemy- 
słowych. Zwraca się  uwagę  na podobne fakty 

*.ych okolicach, gdzie stosunkowo urodzaj 
był  niezły, gdzie więc rolnik ma co sprzedać. 
W okolicach tych zaobserwowano masowe za- 
opatrywanie się  Kółek Rolniczych za pośred- 
nictwem spółdzielni w węgiel, cement i wapno 
W ładi.akach wagonowych. Wzrost° rot.acia 
zapotrzebowanie i na inne artykuły przemysł o- 
we, jak np. maszyny i narzędzia rolnicze, a 
zwłaszcza nawozy sztuczne. 

EKSPORT ZBOtA PRZEZ PORT GDAŃ- 
SKI. Stosownie do przewidywań  gdańskich 
kół  eksporterów zbożowych, wywóz zboża an- 
gielskiego z tegorocznych żniw przez port 
gdański kształtuje się  na ogół  słabo. Niezna- 
czne ilości zboża wywiozły ostatnio statki pol- 
skie „Puck" i „ślask" do Holandii. 

GIEŁDA PIENIĘŻNA 
Dewizy; Holandia 291.85, Bruksela 89.85, 

Gdańsk 100, Lond3-n 26.27, Mediolan 27.88, 
Nowy Jork 5.29,25, Paryż  19.90, Praga 18.45, 
Sztokholm 135.50 Zurych 121.50. 

Papiery procentowe: 3 proc poż. prom. inw. 
I em 69, H em 68, 3 proc. paz. premiowa se- 
rowa I cm 82.25, 4 proc. państw. poż. premio- 
wa dolarowa 3850--38.75, 4 proc. poi. konso- 
lidacyjna 5,9, 4 i pół  proc. poi. wewn. państw. 
56.65. 

Akcje: Bank Polski 10450, Wassz. Tow. 
Fabr. Cukru 34-33.75, Węgiel 25.50-25, Uls 
pop 51-51.25, Starachowice 32.50-32.25, Ha- 
berbusch 39 

Do dzisiejszego numeru do- 
biczamy dla naszych zamiej- 
scowych prenumeratorów 

rozrachunkowe ce- 
aasui:zYczezda przedpłaty za 
miesiąc wrzesień. 
n'Ęt53:SX 

KRONIKA ZA WIERCIA 
~ISS 

X EGZAMINY WSTĘPNE powaka- 
cyjne w Gimnazjum Męskim Zrzesze- 
nia Nauczycielskiego w Zawierciu (Li- 
manowskiego 18) i Liceum odbędą  się  
dnia 3 września br., a w Gimnazjum 
żeńs'oim m. St. Malczewskiej (Sądo- 
wa 8) - dnia ł  września br. Gimnazja 
z prawami szkól państwowych. Przy 
Gimnazjum Żeńskim czynna 6-do oddz. 
Szkoła Pawszechna; przy Gimnazjum 
Męskim otwarty internat. 	3747 

X OSOBISTE. Sekretarz earządu miej- 
skiego w Zawierciu, p. Józef Czar nota 
rozpoczął  urlop wypoczynkowy. Zastę- 
pstwo objął  kierownik wydziału finan- 
sowo-podatkowego p. T. Rezler. 

X KRADZIEŻ. Nieznani sprawcy skra- 
dli z mieszkania Pasermana Jakuba 
zamieseiloalego w Zawierdu przy ulicy 
Lćmanowskiego, garderobę, bieliznę  i 
inne rwą:ty ogólnej wartości 500 zł. — 
Pe!iaja wszczęta dochodzenie. 

X NIEOSTROŻNY ROWERZYSTA. 
W Ul). niedzielę  niejaki Kuria Mariova 
imdeszkanifee Kmmołowa jechał  na ro- 
werze ulicą  Skarżyską  w Kmmolowde i 
tak niefortunnie skręcił, te 'wjechał  na 
róg synagogi. Na alcistek upadku Ku- 
z;iia (lemat dężkich obrażeń  cdala i w 
stanie ciężkim został  przewieziony do 
szl)itala Ubezpieczalni w Zawderciu Da 
?owację. 

dyplomy, 37 POS i 31 OS. Wręczenia dyplo- 
mów i odznak oraz orzełków dokonał  p )wia'. 
prezes Zw. strzeleckego p, Swolkień. 

Do opuszczających obóz w serdecznych sło- 
wach przemówił  p. Swolkień, proszą: chlor 
ców o obowiązkowość  i zachowanie ideałów mi- 
loki Ojczyzny w swych sercach. Pożegnalne 
przemówienia wygłosili również  pp.: Kwiecień  
z Wierbki, kpt. Korcyl i kpt. Iwaszkiewicz. W 
imieniu „orląt" przemawiał  p. Koryczan, re- 
ferent wych. obyw. i „orlę" Kubat z Wol- 
bremia. 

Poza ofiarami pieniężnymi niektórych przed 
stawicieli paw. Zw. strzelecldego, obóz był  hub 
sydiowany dzięki poparciu i życzliwości pp. 
starosty Brzostyńskiego, dr Lapińskiego i 
Podworskiego przez pow. Komitet pomocy 
dzieciom i młodzieży w 011cuszu. tyciem obozu 
I „orlętami" szczególnie serdecznie zajmowali 
się  państwo rejentostwo Swolkieniowie, dba- 
jąc o wszystkie potrzeby obozu. W dziedzinie 
wychowawczej i sportowej duże zasługi pn 
nieśli p. kpt. Korcyl oraz referenci pp.: Kwiat- 
kowski, Koryczan i inni. 

Podczas uroczystości, która wywarta naC- 
zwyczaj miłe wrażenie na licznie zebranej pu- 
bliczności, przygrywała orkiestra strzelecka z 
Klucz. 

Po pewnym czasie Przybyła powrócił  do bu- 
fetu : został  natychmiast zaata.kowany przez 
Papiernika, Ftychodkos, Starania i Niemczy- 
ka Prythodka uzbrojony w nóż  zadał  Przyby- 
ie 	ciosów, 

których jeden byt śmiertelny. 
Po dokonaniu keiravrego czynu Prychodka od- 
dal nóż  swoje; rzeczonej Pawlik•ównie St?-:- 
zzi~e, która ~ta go do doln kolo ino- "ruszeni. 
atu, po czym wszyscy udali się  najspokojniej 	Blisko stu chłopców „Alecialo" do swych 
do da Na dragi deaci zabójcy zostali art' domostw zdrowych, opalonych i zdyscyplino- 

wanych. Byli to już  inni, aniżeli przed miesio- 
cern, kiedy zmizerowani i lękliwi niepewroc 
stawali w szeregach. Dzisiaj z „obywateli" try 
skalo zdrowiem. „Orlęta" nabrały tężyzny fi- 
zycznej i duchowej dzięki przede wszystkim 
dobrym odżywianiu, ćwiczeniom sportowym, 
kapielorn w baseuile oraz wykładom pp. ko- 
mendantów i referentów Zw. strzeleckien 

Zakończenie obozu odbyło się  nadzwycz aj 
uroczyście. W kaplicy jaroszowickiej sdziwv 
proboszcz z Boleslawia, ks. dziekan Jezierski 
odprawił  mnę  kw., po której wygłosił  piękne 
kazanie w duchu patriotycznym, a mietępn:a 
odśpiewano hymn „Boże coś  Polskę..." 

Na obszernej polanie leśnej prawie u st-;p 
kaplicy przy uroczyście wciągniętej na maszt 
fladze, „orlęta" urządziły akademia, w czasie 
której • popisywały się  śpiewami, deklama:ja- 
mi i inscenizacjami; był  to „egzamin" wiedzy 
duchowej i fizycznej, zdobytej na obozie. El- 
gzamin ten wypadł  nadzwyczaj dobrze. 

Za wyczyny sportowe 9 „orląt" otrzymali) 

"CI E  GOSPODARCZE 

Samobójstwo 
1.84.LETNIF4 DZIEWCZYNY 

W ub. ;łątek o godz. 1422 pociąg o- 
sobowy ja~ z Kazimierza do Strze- 
~sp: najechał  na 18-4seinią. Stanisła- 
wę  Try~ zamieezkata na Kav:rniie- 
rzu, 	tx>zdosta k:~ na miejsca. 

Sak wynik% z dotyelbezawYwych 
~ttia  TzTjańska popełniła sarnobój- 
1~ Cek iddimik> Sodą  dziewczynę  do 

wasobójobwa, nitt itzte nie 
tadit. 

Poprawa dochodów Skarbu Państwa OTYŁYCH 11A.Retiar ZZ WSCII0 
nmics stan lnu= 	ste 
n 704~404 	 rawarięzartia konta- 
Su ~lat z projelcinwanyyn w je- 
gisted 	atiedem lo)tetetisleiwn. 7440- 
1i~ It pakantagrn rhalciarinyth obec- 
ny** adir~ essatz ftrortsywiika. hamar- 

satisr5 	Rani Prki*im y klar-ona/i <iti 
Ker~) r~fititzsbenniern Ziarthsi pod 
*drenom: 

tb kpt. rtyspi Eidtrindai Ginaloki, War- 
en ' -1; rr irr4401. V,-241 aUgio 

f 	WrspttistithrOw ak i , 	041,- 
h~at r 	rale. galvtlnia „P"Inra", 

-;4 i i 2. 

myslowy oraz dochodowy. Wpływy z monopo- 
li wykazały w lipcu wzrost o 6.8 miliona zl. 
Polepszaja się  wpływy z monopol tytoniowe- 
go 	spirytuanwiego. 

Ton wzrost dochodów skarbowych Za pierw- 
sze 4 mieriswe bieżącego roku budżetowego 
pozwala przewidywać, że dochody skarbu pań- 
!' o za cały rok budżetowy, ustalone mv po- 

Dochody skarbowe z danin puSt: -.zr,,,th i me- 
',topoli za pieflert, 4 miesiąc. oisecs go riku 
ottdiettywegn firwiscień- 	wynIn 	ogń- 
bps f 47:55.004) złotych. W p ,,ó-se imu z tym 
-no.) ni okresem ubiegłego roku i, ialbio.owoar• 
ortigle Ot tn 

/ 1-takt dochodów skarbowych ,) orno zło 
45 milionów. 

Na wtrost ten ztozyty ię  glóan:a doeh tdy 
z opflak relnyeh, zwiekrizone o 31 mil; maaa  
Poza tyta raroga n baisko 14 mdi nów it a y- I 
kettaaią  akedlaskI bentekteadtie. 	seMertaie zataa- 

z, ooie 
o lon milionów wyższym wI zeazioroct- 
nych, nietylko !matami zrealizowane, ale 

rapaanae dadzą  mulnik.. 



21b, nt011,7Z/C rACRUDn't wrnorreint stenom/ha 11957 rita. 

apinii stary Bonn agodaii 

CAŁEJ POLSKI 
zajutzz po zaalubinaob wotyw na 1~4~ 
nago ojca.. 

W obawie 
na małżeństwu. 

	"graldbas--• -11~1~~ 

tancerka, boda Halania, która wyjęte 
dża do Chicags.„ zaangażowana tam do 
teatru rew;io~,. 

Igo Syni, który od dłuższego czasu 
nie występcwal na filmie, otrzymał  w 
Łych riniach angagernent do berlińskiej 
„Ufy", gdzie mu powierzono główn:: 
rolę  w nowym filmie dźwiękowym. 

sks nie rozstanie się  na zawsze z tea- 
trem, gdyż, jak s.,E ę  dowiaduj en i y, ope- 
ra paryska ma zamiar zaangażować  ją  
tta kilka występów. 

LODA HALANIA ZAANGAŻOWANA 
DO CHICAGO, SYN' DO BERLINA 

W jesieni br. cpusz.cza Polskę  na kil- 
ka !miesięcy nasza najznakomitsza 

Skąd pochodzi nazwa 
artyleria't 

ei 
a U 111  •SPORT 

Nazwa ta pochr.dzi od późnoladiak-ici-ga 
wa „artillurn", a to słowo znowu od „Ala" 
aztulca. Bądź  co bądź, tawaze jest to tatowo 
poc.hadzenia łacińskiego, gdyż  mozna ja wy- 
prowadzić  od „ars tallendi" — sztuka strzela- 
nia, albo też  z włoskiego „arte" — sztuka i 

-!" -łrzelać. Słowami „Art lerie /kakali*" na- 
zywano w średniowieczu mastyny do at,rari•l- 
nia jCSZCZC przed zastos -pwriniem prochu. Na- 
zwa artileria znajduje się  teraz w kaadaan je- 
zyku w farmach tak do sielie podobnych, że 
nie potrzeba sięgać  po słownik. 

Słowo haubica pa niemiecku „hattbitaa" an- 
chodzi z języka czeskiego „hotaftlice" co zaa- 
czy duża drewniana proca. Roz.powsztchailc 
się  ona od czasów walk Braci Czeskich hu 
sytów z Niemcami. 

36 pkt i Łotwą  39q. pkt. Po drugim przedbie - 
gu punktacje zespołów polskiego i francuakle- 
go wyrównały się  (pa 44 pkt.) 

Komisja aędziowska wobec tego zarządziła 
decydujacą  rozgrywkę  o pierwsze miejsce. 
Francuzi nie zgadli się  jednak na rozgrywkę, 
Ekladajac równocześnie protest przeciwko ob- 
jazdowi jednej z przeszkód przez jeźdźców 
polskich. Protest komisja sędziowska odrzuci- 
ła, gdyż  oloaiało siq, że jury zezwoliło jeźdź- 
com na objazd tej przeszkdy. Orzeczenie ka- 
misji Francuzi uznali za niewystarczające, 
gdyż  kam. zawiadamiając wszystkie elcipy o ze 
zwołaniu na objazd tej przeszkody, zapomnia- 
la uprzedzić  o tym Francuzów. 

Kierownictwo ekipy polskiej, nie chcąc do- 
puścić  do zaostrzenia sytuacji, postanowiło u- 
stąpić  Francuzom pierwsze miejsce i Puahar 
Narodów, mimo, że winę  za wynikłe nieporo- 
zumienie mogła ponosić  jedynie komisja sę- 
dziowska. Wobec tego pierwsze miejsca przy- 
znała komisja Francji. 

Indywidualnie najlepszym jeźdźcem okazał  
się  por. Komorowski, któremu też  przyznano 
pierwszą  nagrodę. 

W ostatnim dniu międzynarodowych zawo- 
dów hippicznych w Rydze odbył  się  Iconlcurs o 
nagrodę  ministra wojny. Zwyciężył  por. (hals 
(Łotwa) na Nargusie, 2) por. Cheyalier (Fr.) 
na Castaniette, 3) por. Komorowski na Zbie- 
gu II. Wszyscy trzej mieli po 4 pkt. karne. 
decydowała różnica czasu, 4) por. Slculicz na 
Duncanie, 5) por. Rylke na Bimbusie. 9 i 10 
miejsca zajęli Strzeszewski na Rysiu i por. 
Skulica na Sztandarze. 
TABELA PULT FINAŁOWEJ 

W uzupełnieniu wczorajszych wiadomości 
podajemy, że śmigły. pokonał  Unię  w Lubli- 
nie 1:0. 

Tabela rozgrywek jest następująca; ł ) Po- 
lonia gier 2, pkt. 4, br. 4:1; 2) Brygada gier 2, 
pkt. 2, br. 4:4; 3) śmigły gier 2, pkt. 2, br. 
1:1; 4) Unia gier 2 pkt. 0, br. 1:4 

Skąd pochodzi nazwa 
feldfebel? 

FAŁSZYWE ZARZUTY P. FILUSA 
Dnia 21 bm. w „Ilustrowanym Kurierze Co- 

dziennym" ukazał  się  artykuł  p. Filusa z Czę- 
stcchowy, szkalujący w wysokim stopniu Za- 
głębiowski OZPN. 

Na tendencyjnie sprzeczne i niezgodne z 
prawdą  zarzuty zamieścimy w jutrzejsaym nu- 
merze aficjalne sproatowanie Zagłęb. OZPN 

MIĘDZYNARODOWE ZAWODY 
W GRITDZTĄDZU 

Wobec 8 tysięcy widzów tozearano W Gru- 
d ądzu międzytartalawe zawad/ lekkoatletycz 
ne, zorganizowane przez miejscowy klub nie- 
miecki SCG. Na zawodach startowała repre- 
zentacja lekkoatletyczna Niemiec, która ni- 
azyla przed tygodniem z Polską  w Warszawie. 
ezalowi lekkoatleci polscy z Nojim na czele, 
lekkoatleci austriaccy oraz w. m. Gdafiaka. 

Wyniki były następujące :110 m. przez płot- 
ki 	Schellin (N) 15.7; rzut k-ulą  — Gienitto 
(AZS Wam.) 15.55; 800 mtr. — Haman (N) 
1.54; 100 mtr. — Mathus (N) 10.9; 4x100 m. 
Niemcy 43.3; skok wzwyż  — Gehmet (N) 1.90, 
Gierwtto 1,80; 1500 mtr. — Staniszewski (Sy- 
rena Warsz.) 4;09; 200 mtr. — Mathus (N) 
22.7, 2) Gudenus (Austria) 25.5; trójskok 
Ziebe (N) 14.58, 2) Hanka (Warszawianka) 
13.69; rzut młotem — Więckowski (Sokół  
Bydgoszcz) 44.09; 5000 mtr. — Noji 1527,2, 
2) Lieck (N) 15:34,1, I) Wirkus 15:37,2; 
4x400 mtr. — Niemcy — 3:30,2; 400 mtr. — 
Gąssowski 50,2. 

POLACY USTĘPUJĄ  FRANCJI 
PUCHAR NARODÓW W RYDZE 

W 6 dniu międzynarodowych zawodów hip- 
picznych w Rydze odbył  się  najważniejszy 
konkurs o nagrodę  prezydenta państwa dra 
Ulmanisa (t. zw. Puchar Narodów.). W zawo- 
dach startowały drażyny: Polski, Francji, 
Szwecji i Łotwy. 

Po pierwszym przedbiegu prawadzila Polska 
mając 24 pkt przed Francją  291/r, Szwecją  — 

Jest to słowo pochodzenia... slowiańsIdego 
niemieakiego. Po niemiecku afeld" znaczy pole 
ale „webel" wymieniany „wejbel" wywodzi się  
od starosłowiańskiego „woj były" t. J.  były żal 
nierz polowy. świadcw to o tym, jak bardzo 
zapełniali Słowianie szeregowi wojska niemiec 
kiego już  w dawnych czasach, może jeszcze w 
okresie wędrówki plemion germańskich po Eu- 
ropie. 

Kelner rekordzista 
— GŁODOMOREM. 

Kelner w miasteczku serbskim Nowi 
sad, Jovanicewic, postanowił  ustalić  ju- 
gosłowiański rekord gkdówki. Jak lic,- 
stanowił, tak zrobił. Głoduje on już  al 
48 dni i wciągu tego czasu stracił  na 
wadze 30 kilo. Jeszcze dwa dni będzie 
głodował, aby osiągnąć  pełnych 50 dni 
głodówki, co będzie istotnie rekordem 
światowym. Amerykanie na wieść  o 
tym rekordzie zbledna.  z zazdrości, ile 
że USA. jst ojczyzną  wszelakich, naj- 
głupszych nawet rekordów. Jovanice- 
wic stał  się  juę: znakomitością, bo do Sa 
wago Salt zjeżdżają  reporterzy i foto- 
reporterzy, kiZrzy robią  reklamę  głodo- 
morowi-. 

Miłość  silniejsza od pieniędzy 
Slub bogatej Angielki z biednym baronem węgierskim Odpowiedź  króla. 

Pewien biedak, któremu udało się  dostać  
przed oblicze cesarza niem. Fryderyka Itl 
1 1831-1888), domagał  się  cząstki majątku, 
twierdząc, że jest bratam cesarza. Zdziwione- 
mu cesarzowi wyjaśnił: 

— Jestem bratem J. C. Mości, jak wszyscy 
inni ludzie, gdyż  pochodzimy od wspólnych ro- 
dziców Adama i Ewy. 

Cesarz uśmiechną? się  i dał  biedakowi dro- 
bną  monetę, a. gdy ten zaczął  się  żalić  na szczu 
pieść  datku, Fryderyk III rzeki; 

— Idź, i postaraj się  o to, aby każdy z twych 
braci po Adamie tyle ci dał  co ja, a wkrótce 
będziesz bogatszy °damnie. 

Surowy i bezwzględy ojciec, który miał  na, oku 
przeprowadzenie małżeństwa z synem jednego 
z właścicieli tartaku w Szkocji, 

wydzieczyl swoją  córkę  z wszelkich praw 
majatkowych i spadkowych. 

Nie zmieniło to linii postępowania rezolutnej 
miss Benn, która udała się  przed Marz z cza- 
rującym lecz biednym baronem węgierskim. 

Wiadomość  powyższa wywołała wielkie po- 
ruszenie w kolach londyńskich; znajomi i przy- 
jaciele milionera drzewnego Gity wywarli na- 

W Londynie odbyły się  w tych dniach zaślu- 
biny 22-letniej córki angielskiego przemysłow- 
ca drzewnego Misa At-ty Benn z 26-letnim ba- 
ronem węgierskim Antonim Dirsztayem. 

Zaślubiona para była przedmiotem licznych 
owacji ze strony nie tylko bliskich i znajo- 
mych, lecz również  i szarych londyńczyków. 
Priwodern tego była niezwykła siła woli mladej 
narzeczonej, która 

wbrew życzeniom, a naatępnie nakazom 
ojca poślubiła ukochanego. 

Egzotyzm ciepłego Podola 
Papryka, winogrona, tytoń, morele i... turystyka 

ł

Liczniejsze niż  gdzie indziej ruiny rycerskia 
zamków obronnych przemawiają  silnie do wy-
obraźni turysty, !stanowiąc jeszcze jedna atrak 
cję  tej przebogatej w paaniatki i wspomni ma. 
historyczne największych epok naszych dziw 
jów — okolicy. 

Ogromne bogactwo motywów w zachoavywa. 
niu i noszonym chętnie stroju halowym, wy- 
soko postawiony kult tańca, muzyki ł  pieśni 
[udawaj — to dalsze walory, które powist bor. 
szczowski wysuwają  na czele terenów wyrieara 
kown t nryet acan rek. Przegląd ciekawego foli:- 
lotu pawiatu • horazczewskiego daje coroczny 
La
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 ynkowy .. w czasie winobrania w Za- 

Do systkleh tych earmilalow dodać  Tlfik 

.2.y jeszcze malm/mi:no/W krajobrazu podolakies. 
go, która w «tlej swej kramie wystwnje wita- 
nie w pow. barstcrearalcim, przylarYnlajac się  

do stworzenia adetwamorzędnyakh wtrunliaów let- 
%Jakowych, Miajscowoki takie jak Okapy św- 
Trójcy i fileto Zkde, Dzarinognad, Wrie Bis- 
kwito cay I larom. ma mak pod tym wzgh3dom 
stawa i sa coraz Liczniej odwiedzam Ma tete 
alków w całej Palia 

kawony i melony uprawia alp tu i ekaportuje 
na znacznie starszą  skalp, nit gdziaindziej w 
Polsce. 

Atrakcyjność  powiatu borszczowskiego pe- 
lto jednak nietylko na jego walorach klima- 
tycznych. Atcheolog, historyk, etnograf ł  ar- 
tysta, znajdą  tutaj również  niezmiernie bogac- 
two matów i motywów dla swych badań, czy 
też  twórczości. 

Atrakcją  dla archeologów ł  turystów nie 
tylko polskich tią  

słynne groty arapienno-krystalicztte 
Krzywem Górnym. 

est ze jetterna tego redtajti osohlNentió w Pal- 
ące o sławie, aięgajacej daleko poza granice 
państwa. 

Alady alowinfiakich osad przedbiiitorycznyeli 
irta na teranie pęjylnW borsartewaktago bar- 

dzo liczne. Wykorffilleka otanowią  barda() cen- 
ny materiał  do badali epoki prehistorycznej i 
ciągle jeszcze strony te kiwają  liczno ek.ipe- 
(lycjp natiolcovre. Poleżany nlidaleko w Noto- 
ryi-znaj minjacowości okopów św. Trójcy 
Wa ł  Trajana jatat tilewatpiliarn 

Ala4barn szlaku legionów rzymskich s H 
wzglOntii III witko Do ~Sig 

Jeden z najpigkniejSzych, choć  mato szama- 
n-4u ogólovri rnznych zakątków Polski -- Cie- 
ple Podole ściąga corocznie turystów i wyciecz 
~lnów z (ziew) kraju w °krata winabratila. 

Wirit6d powiatów ~ego Podole wpouwe 
gig;  na czole ~równo pod względem walorów 
ictimatyoznyth, jak I szeregu atrakcyj tury- 
styeznyth ''...• powiat borszczownid. Matii attak 
cyjnoól zimnego Miasta powiatowego — Ror- 
izczows przede wszystkim trawne. że nie- 
zwylde malowniczy i ciekawy beren niego po- 
a iatu nie jest w takim atoprtitx znany i odwie- 
dzany, jak M to zasługuje asi weigledu nit 
swoje wisiory. 

Napewno niejeden z czytelników, ze zdziwit 
Men dny,. 413 te wlekli, 

peWiet heewsttteemki przoduj. w Pril.we 
pod względem uprawy winoraśli (72,5 
ha). I trunki (1,100 ha), którego naj- 
salaellotnirjsze orientalne gatunki tutaj 

zda udajta 
Priv:Int horszezozaki taopatrujo rada Polaka 
'ar ngz.ntyr aha papryka ; bakłażany, których u- 
praw* aanIalkaaa ala gtóanis w Harairteatia, 

i ml *j44.4i * okpi o najkilniejoitiij w P()1nr4N insi)In - 
r 14 najwyższej przeciettej GilbSOCII). Morgi" 

BANKRUCTWO 
I 17 CIEKI. ZA GRANICĘ  

W kykuxiiku ruzes-aiia sensacyjna W6+. 
kak, te właścieiel górnośląskiej fa- 

\ryki skór, Pry.E.or:E{ Strauss zglik.-)sil 
bankructwo na ł  i IxA miliona zł . 

ItE.•zan zbiegł  za granicę. Stra,uas pow- 
Se tylko liczne &ligi ale i nie 

i¥4raoSi poklat4keNN, a ponadto -taksa z 
.%ypiatą  należności robotnikom za pra- 
cę . RoZ)otnicy zajęli fabrykę  i pilnują, 

1,-EiEądrze ze sprzedaży ikktior pnie- 
zostały na poczet ich rale- 

złych naletneści. Strauss zerwał  szereg 
fialart prywatnych na pcważne sumy. 
Władze rozpisały listy gończe za zbie- 
3-1)dr%. Nie jest wykluczone, ze będzie 

ujęty w najbliższym czasie, 

STRAJK GŁODOWY W WIĘZIENIU, 

W więzieniu sądowym s.. Wąbrieżnie 
w-fauckił  strajk głodowy kilku więź- 
niów. Zastosowane przymusowe odży- 
wienie &prowadziło (1.:* furii jednego 
z więkniów, który zdemolował  celę  i 
uszl(iodr.2 calkcovicie drzwi, wiodące do 
Cek. W1a 	0..ylowe zapraw:1(17E1Y Po- 
rządek. 

Z WOJ. KIELECKIEGO 
DO HISZPA:.•:11 

Na &isku pod ł-agiewnikami usiło- 
wsk przeicrczyć  granicę  do Niemiec 
Chairn Barenstein i Bernard Miner, po- 
e~ty z woj. Kieleckiego. Zatnzy- 
mani o't4wi-adczyb, że zamierzali udać  
się 

 
Hiszpanii. Posiadali więlsszą  go- 

tówkę, która uległa konfiskacie. 
PRZESZKADZAJĄ  
W GRZE KARTAMI 

W Jarosławiu. w tamtejszym klubie 
Obywatelskimi, dokonano włamania do 
szafy, w której by-1y chowane karty do 
gry. Skradziono kilka talii. Kradzież  tę  
ppełniorso w tej samej formie już  kil- 
ka razy, nie pozostawiając żadnych 

ŚLADY STAREGO CMENTARZA 
Rctrticy zajęci przy robotach wo- 

dccEagowych rs uł . Topolowej w War- 
szawie w pobłiżu W. 6-go Sierpnia na- 
trafili na głębokości 1 i pól metra na 
szczątki czaszek i kości ludzkich, jak 
r4t-nież  i trumien. Istnieje przypww- 
cic-.Ee, że mieścił  się  tam ongi jakiś  

PIORUN UDERZYŁ  W DZIECKO 
W Tuchlinie na Kasrzubach w zodzi- 

.-vgv.:h rannych dzieci rolnika Gr-,ty wy- 
szły na rzies,"~e wzgórze, znajdujące 
pasa w pobliżu ich domt.r. Dwoje star- 
ezvch piły:~ u stóp wzgórza, nato- 
mżwist 2.-,.*Puiettnia dziewczynka weszła 
na friteryt. Nagle uderzył  piorun w 
d~loo, zabijając je na miejscu. Wy- 
padek wywart wstrząsają£e wrażenie 
w cieb3j okolicy. 
FATALNY SKOK DO POCIĄGU 

Na. szlaku kryłejowyrcn pomiędzy sta- 
c~ Weentena Gdańska — //winian- 

, do idące w streog Łomianek po- 
4i401 tenoweero ~ai wskoczyć  V? 

*1-Istnibiqu 	Jean Zdal9ne flak!. Skcii: 

tatsdaY, gdyż  Zabkitifirld 147padł  
rt4 kola limitem, które ~igły go 
nis pa, powodując śmierć  natychmia- 
rnwą. 

TŁUM WYPCHNĄŁ  DZIECKO 
Z POCIĄGI; 

Cely aaaaaaar,a paatrśejtslot z 1‹,«nberto- 
..", a • I r4k 4.**,;14 na P~nY dworca riłswe 
neto w 19Vanzewie, pa~rowle jedne- 
r z we~ir., *kłoni bezmyślnym 
pokoteebeti 	czottiąc-, aż irPellgte ię  
4iSttfa, 4~1 ltitiralsi i tlanial; nip 
Ortlt 42714d13 ypchnsali 14-lełnią  
:P4stf:sw4k4 riz~lea 	 zło- 

• betopon pont), droinajar. r4esiidt+ 
riktra.tee5. Of:kkre bsydarriJAItnego 7117; ret". 
kar, ftriMs ts.~1. 'ono w stanie bez- 

v  ą  t" 46 g*ftlitit do foopitaa. 

•( s'44•.k 47.<2141~A 
r, r' r • •7€ Z .k NA STAŁE POISKS 

polske winietki w typill MSW" 
-,; , rnwq.ettett.., %Syt w-yjeitlża 
rTi lit~z lattlalla j~ z najkottoneli 

freirotolo 	 f mitrnn 
:-.,-ristskłatalta Par« 9"r1,,,ka 

'os Ark, (sn Presiej4,flAa ta4i 
~ali* :rana ~Ił& stało ajri.. 

issn, "-ileinnatinsi M pas)1 Ru2P4m11,- 



Praca na maszynie dn szycia szybko męczy, 
o ile wysiłku mięśni ludzkich nie zastępuje 

motorek elektryczny 
Cena zł. 165.- na 10 rat miesięcznych. 

Blii_sze informacje i demonstracje w sklepie Elektrowni, Sosnowiec, Pił- 
sudskiego 18. 

ELEKTROWNIA OKRFG-OWA 

W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A. 

SKRADZIONU 
Jachecie Steinweisowej 
kartę  rejestracyjną  U-
rzędu Pośrednictwa Pni 
cy w Sosnowcu. 374r 

FOTOGRAFOWIE 
AMATORZY 

Powierzajcie swe pra-
ce solidnej firrn:e po 
cenach niskich. Harce-
rzom ustępstwa 

MIESZKOWSKA 
Sosnowiec, Piłsudskie-
go 2e, telefon 61.203. 

POMNIKI 
. rzeźby artystyczne w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby bato-
nowe poleca tanio 
„WIKTORIA" - Dą-
browa, ul. Kr31. jad-

wigi 46. - Telefon 
68-436. 25-letnia g-wa- 
rancjal 	 2r,S1 

REKLAMA 
JEST DZWIGNIĄ  

HANDLU 
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DW IlKOLOROVt'Y KOMPLET 
Żywy, nieco jaskrawy kostium letni skł ada-

jący sit z białego żakiecika w czerwony i czer-
wonej spódniczki w biał y deseń. Noszono go 
na wyścigach w Ascot, toteż  najodpowiedniej-
sza jest do niego biała, zgrabna dżokejka na- 

dużo .•-zykii. 

SZLIFIERNIA NOZOWN1CZA 
„SZYBKOst. 

przeniesiona została z ul. Żerom-
skiego na ul. Praz. idokcicklego (da-

wni•i Koici•Ina) Nr. 12. 
Wykonuje pod fachowym kicrownictwer 
wszelkie roboty w zakres szlifieratwa 
wchodzące iitk brzytwy, nożyczki, ma-
szynki do włosów, Rota rzeźnicze, 
introligatorskie i t.d. Przyjezdnym ro- 

boty wykonuje sii na poczekaniu 	3383 

Humor wielkich ii!eliffi! 
Niewdzięcznock. 

F- 2.rze....s:awien:u komedii Sherridans „Szko 
la 

	

	zowy autcc its.p?tal swoich przyjaciół, 
sztukę  p. Curnb.e-land. 
- 	 zapytany - nie u- 

SĄ stii ran:. 
- 13 edt.nk - :flaw":-Aal Sherr'.dan - 

w :Astazatim zywodlaiu, 'siady dawano jego tra-
Tenit n..e przestał= ,;:t ••ritiać  cd początku d: 
winca. 

Udobruchał  sit. 
Opat Voieenon obraził  księcia Kondeusza, 

:acz at się  za.raz de niego, aieby go pu-zeprc-
sić... K.s:kra jednak -:,derrócit sit plecami do 
opat.a' 

- Mój ksaże - za-xołał  Voiscon - jestem 
radowany tym, Ze pan nie traktuje mnie jako 
swego wroga. Pan bo-iviem nigdy nie odwraca 
się  pi.ecazni do swciich wrogów. 

Koc:nany opacie, trudno sic:,  gniewać  na 
ras, zawrzyjmy pokój - rzekł  wódz. 

Męki piekielne. 
1.44wik 	Oriestski odwiedzil pewne:: - 

ania ;witki* TaLeyrand'a leżąceg9 uż  na 
imiarci i zapytał  r: 

- Jak 	tirg:,•;1-0 czuje? 
- Acie. r.l.re, cierpię  piekielne znek:: 
- Ji.ż  teraz - rzek ł  z zdzi-Yieniern. 

Trafna odpowiedż. 
Batory zapytał  raz arcybiskupa 

eg : 
- Jak mogłeś, Wasza I'rzewlelehno:ści, zn-

stiat 'S skipem w Kościele katelicl•Om, kiedy 
Mak co =in- po łacinie? 

- lite tak samo, jak %iwana Kró/ewska 
Wek icstałczia «królera poisićrn, choć  po polsku 
t. „.kt 	ocip:iwiedział  bi!. kup królowi, 
który _aico 7."%pier 'astr-t-je poiżkiego języka 
na aL 

Ze towarzystwu. 
Karswaier de. .lidontharey riCeszkal przez 

asy cna a prowincjł . Gdy wrócił  do stcliey, 
przyjae:sia 	aię  naci r.itn: 

- W jakie złyn towarzytwie b-yy, sit ...i mu- 
ma tam ,-)Orscać , biedaku. 

My..e.e się, r.iobre towarzystwo w tym 
wieki* ;-eat *esice latło ;ak gdzieindziej, ale 
tato nie ~ars:firm jeist tern doskonale. 

Dawniej a dziś. 
aisady starej ksit-n-e.j Norforcu opowiadano, 

2. nióre pan. z :ondyńskiiego towarzystwa 
~raja a kable a;ctorSw - księżn oświad 

iy<is z onurzer•en: 
Jak damy z t.,,-Farzystwa rni-pga robić  • 

~tego? Za moich czas l" prz :IM r  

sicrkaino w pne4pok4A, ab K sypialni, ale 
nigdy w .sa;toirda. 

Różnica. 
tattnik,i. 	Ma:::e opowiadano sobie raz 

sagaa. W pewnej chwiii pyta kitlx,;;:" a kardy-
na4-1 Ptijo•ine.a: 

- Jaka ;gzart.ir m:eday rnra a flar-
-ac ? 

Zszseak - astponi4dx.iiti 14artinal - 
WeinzitJe 	1 przy pan. zaporninp, 

, 
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Jubileusz policjantki amerykańskiej 
Pionierka kobiecej służby bezpieczeństwa 

plotły prywatne życie największych metropolii 
.;wiała• W walkach tych o prawo I sprawie-
dliwość  

miss C4innor była czterokrotnie ranna, 
lecz zawsze po wyjsciu ze sz.pitala z podwój-
:14 onergią  przystępowała do oddania swych 
u.slug bezpiecze.fistwu publicznemu. Z okazji 
jubileuszu odbyto sit w San Francisco wielkie 
lx-"IY.itcie, na które przybyło około 200 osób 
ze świata urztdow-ego i t..,,Avanyskieg,o. Depe-
źnk nadesłał  również  prezydent Roosevelt o-
raz wielu wybitnych dostojników państwowy-h 

Miss Kata @Conner cieszy się  w Stanach 
Zjednoczonych wielką  p.--pularnoScią  i jest ce-
niona jako wytrawna specjalistka w swojej 
a•ziedainie. 

Shint-U sierpnia misa Katt O'C-onner ob- 
Satz.la szebrny juni ł eusz sw ej tab>. 	pe - 
414 auacrAcanot14 Było t przed ć...vieniewie-
zsenz,. 

• oareisie straszne.) trztaierea ziemi, 
jakie nawiedziło San Fraiwirszo. 

W4wcarss wlania anterykains/ce, zda.j4c sobie 
sprawę, te w oblic.zu niebezpieczeństwa nie 
picate earowy policjant, postanowiły wystać  
I Aacysnk w Ota.rfaktens kobiecego pa.- 
ęnĘ 	Na czele taj trojki była 

lnie* K444) O'Catinc, która etala sit 
psionierkk kobiecej »bałby bezpiecies4stwa 

W USA. 
enaielszeznie uczeszinizzyla ona w wypra.wcch 
'bIlarky~, we wistrzksających i sokrisaryjnych 
The•T'ciACh 	gra. .becinsch, które pajęcza siecią  o- 

L ć  

A DROBNE 

°NASIENIA s  N 	r 
Pocałunki w teatrze 
Znany aktor holenderski Benard Tkiensen 

wydal ciekawe dzido osnute na tle swych wspo 
linień  teatralnych. Osobny rozdział  poświęcił  
Bernsen życiu zakulLowernu, które w mnie-
maniu ogóln uchodzi za niemoralne. 

Tymczasem w rzeczywistości służba aktor-
ska uniemozliwia jakiekolwiek głębsze nastro-
je liryczne, które są  tylko złudzeniem. Na do-
vci)(1 swych twierdzeń  aktor eś•.viadczyl, że 95 
procent pocałunków, jakie składane są  na sce-
nie przez zakochane paty nie mają  w sobie 
nic z namiętności. 

Zapal jaki widoczny jest wś ród publiczności 
na widok całujących się  artystów wywołuje 
wś ród ludzi teatru uśmiech pcblażania. Między 
osobami oddanymi sztuce istnieje zaufanie, 
w:erność  i czystość  intencji, dlatego też  nie 
ni że być  mowy o namietnościa•ri. 

KUPNO 
i SPRZEDAZ 

MEBLE 

"int 
4AGEPIN* 

Z KOGUTKIEM 

KOM FORTO W Y 
pokój umeblowany, n.--
kój z piecem kuciv.-n• 
nym, 2 pokcj"owe, ł a-
zienki, wygody hnsri 
12, za tunelem. 

stołowe, gabinety, by-
pialnie, sztuki poje 
clycze gotowe i na 
zamówienie. Nowocze-
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na doged-
nych warunkaca pueca 
- Chrześcijańska Wy. 
łw-órnia 

twaina ból. pieczenie, nabrzmienie róg, anIncro 
odciski. kitle* po Lp) kepteli datą  alą  vsurcit. 0323•••4 
Dosoolacl•tn. Pr t spis utycia oho opollowoniu. Różne 

P. TOIVICZYK 
Sosnowiec, Nowupygoń • 
ska 19. Tel. 530-56. - 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 2482 

LoKALL 

DOM BINDERA 
Modrzetk,wsl-ca 3 - do 
wynajęcia 3 pokoje, 
kuchnia, wygody, H 
piętro. Wiadomość  u 
dozorczyni. 	3675 

3 LUB 4 POKOJE 
Z. kuchnią  i wygodami 
do wynajęcia ul. Rey- 
monta 25. 	369C 

SKLEPY 
w cenili.= do wynaję-
cia. Sosnowiec, 3 Maja 
31 I. 	 3740 

POKÓJ 
słoneczny w willi w o- 
grodzie u gospodyni do 
wynajęcia od zaraz - 
Legionów 12. 	3741 

Siofiry 1śarIitani BliRciąth JPIN 
Sosnowiec - Wiejska 25 

proN.vaisiza PRALNIĘ  CHEMICZNĄ  
wyk.Alują  wszelkie aparaty kościelne 
jak: chorągwie, sztandary, alby, kapy, 
ornaty, stuły 	t.p. haft biały i koloro- 
wy, kilimy warsztatowe, wyroby try- 
kociarskie jak swetry, kost;umy kąpie- 
lowe, pończochy, skarpety i t. p. 

CENY NISKIE. 

• 
. 	. 1 

PROSZKI 

ir f!!"!!!!!!!rr ZIN7f 
KINO nEDEN" 

Dziś  film wg nieirniert. powieści R. Kiplinga 
ZASTOSOWANI': 

',Bohaterowie morza<4 
v/ roi. zl. FrIeddi• Bertholemew, Spencer 
Tran, Monel Darrymore i Relvyn Douglas 
Potężny film, który wywołał  zachwyt mi-
lionów ludzi i porwał  miliony Serc matek, 

OJCÓW i dzieci. 

GRYPA. PRZEZIEBIEN i E 
BOLE GILOWY, ZEBOW t.p. 

.2.Noaiac owtomaunsca P14 O trkeW zx na ta KQOUTKII  

(WYŁ  SĄ  JUŻ  NA LADQVVNICTVVA. 

minium PROSZKI .11410RENO•NERVOSIN't KQIWIMIN  
SĄ  TYLKO JCONE• 
. ~in z 'rynnowo n SOMIT44% 

PROSZKI MICIRCNO:NeRVO3IN4s .34 Tel lw pouelx.A.C./4  
fignsz. I seansu n 17.00 w ai•dsielg o 15.00 

Ceny miejsc od 54 gr. 

DZIŚ  Film z życia cyrkowców p.t. KINO- TEATR DZIS I 

I 	Wielka spoin na tle walk o wolnoM - rok 1830 

„KROI, CYRKU" 
W roli głównej L Marcirikoislu 

S-ka 

HANS MOSER 
duil. kuto Mw BILETY OD 25 Git. 

KINO ,KU WOLNOSCI›, 
lARtgiŁ  ‚. Film irreailzoviany przy pomocy naszego wojska (5 pułk uł.) 

ilustrujący bitwy z 1830 r. na terenach Ostrołęki i Grodna 

P ensktoik arenali o Rodz. 17.30 w niedziele, o godz. 3.30 

Ceny biletów od 34 gr. 

^NOW i KC - eadaket PUrnadiatisto *te 
Tet. 11444. Skrobi postna t. 

Astataistraciat 	 tai. 4440 

irtfl thinna 
4 gir ra044:40 ralitP411 1104 re rant 

41 

i  W* 60 gr.; za Wistem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogł uszc- 

ie Wisu milimetrowy Jednołamowy: tu 1-ej stronie, względnie przed tekatem 1 zł.; w tek- 	, 
l'o 10 wyrazów w kaidem konItzjej: 
SERYJNE DROBNE OGLOSIE•Na. 

J  

~tle% I święta 2iIi• *wiej. Wand tabelaryczny 28% drożej. Numery dowodowe płatne. 	
20 drobnych GAL t3..00 AL 

w 10 dcrohaych oxi. 7.00 74 

30 drobnych 04 IN *I. 
ela drobna aawlarajats ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szeroko4ó szpalt 'd0 mm: 

, at 
i o Za temintrtri druk „wirze  prstrzeganie miejsca Administracja nie odPnwiluia. 	

5 drobnych ogi. 4.00 ni. 
11 Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się  po 5 g. 

aosammeo 	  
ObLiZiPil, Wskidge\hownkiegn 7, teł  7.13.91.---1/4-kkGWA Krótka ii, tel gii0.19...-Guiiiii,int., Kiosk p. tiacirotkiego--ICiELUF:. Sienkiewicza 43 
LAZY. ~Ma w Jokworatki. -- OLKUSZ., Rynek, kiosk p. :4(inlanewski(lc1). -•• STRZENIILSZYCK, luiiviarnja W.  Bagińskie j. ,...._ ZA_ 
WIERCI?... tgo .Mitje 21. -- 7.4 FIKOWIC.K. itierik p. kropy. - ZARkl. 1.r. Crutft. --- M1 5./litW, kiosk St. Jawurokitsysti,, --- 1.11.1CA., rynek, Ja •Anttk i. 	K .ZEI,A Lit, Wirrzeirko 4 n, :-)talkill A Jd. K.--,..f.,L+ItiArl, - I'l lii 4 IIKA, ol 0,1eilbsa r., Lyon .titics1s.a. 
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